
LIETUVOS RESPUBLIKOS  
UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOS KREIPIMASIS  

Į VISUS PASAULIO LIETUVIUS
 
Reaguodami į Rusijos karinius veiksmus ir agresiją kreipiamės į visus pasaulio lietuvius, Lietuvos diasporos organizacijas 

užsienyje su prašymu:
 
Kreiptis atvirais laiškais į Jūsų valstybių ir vyriausybių vadovus, parlamentų ir partijų lyderius, vietos valdžios atstovus bei 

žiniasklaidą.
 
Išsakyti tvirtą palaikymą nepriklausomos Ukrainos suverenumui ir teritoriniam vientisumui.
 
Išreikšti didžiulį susirūpinimą ir nerimą ne tik dėl Ukrainos, Lietuvos, Baltijos šalių  saugumo, bet ir pavojaus visos Europos taikiai 

ateičiai ir būsimų kartų gerovei. 
 
Raginti šalių vyriausybes taikyti griežčiausias įmanomas sankcijas Rusijai, įskaitant Rusijos atskyrimą nuo SWIFT sistemos bei 

politinę izoliaciją ir teikti Ukrainos žmonėms skubią politinę, ekonominę, finansinę ir humanitarinę pagalbą bei paramą, apimančią 
pagalbą ginklais, šaudmenimis, taip pat kitą karinę paramą, skirtą valstybės gynybai.

 
Prašyti griežtai pasmerkti Rusijos agresyvius veiksmus prieš Ukrainą, Baltijos šalis ir visą Europą. Šie agresijos veiksmai nepriim

tini, tai akivaizdus tarptautinės teisės, visų tarptautinių normų pažeidimas ir nusikaltimas, kurį mes smerkiame.
 
Pabrėžti, kad bendromis visų pastangomis turime užtikrinti Europos ateitį ir ginti pagrindines vertybes – laisvę, demokratiją, žmo

gaus teises, laikytis tarptautinių susitarimų.
 
Kviečiame susisiekti su ukrainiečių, latvių, estų, lenkų, baltarusių bendruomenėmis, organizuoti viešas protesto bei palaikymo 

akcijas Ukrainai ir išsakyti savo pilietinę poziciją.
 
Visas protestų akcijų nuotraukas, vaizdo įrašus, įkeliamus į socialinius tinklus, prašome žymėti grotažymėmis: #StandwithUkraine 

#StopRussianAgression #UkraineUnderAttack
 
Prašome prireikus teikti pagalbą ir paramą ukrainiečių bendruomenėms užsienyje.
 
Šiuo sunkiu metu esame vieningi su Ukrainos žmonėmis.

KARAS UKRAINOJE

Internete išplito moters, kuri, kaip pranešama, sužeista atakų Charkove metu, nuotrauka, parodanti tikrąją V. Putino veiksmų kainą. Twitter vartotojas „Toothpaste” rašė: 
„Niekad nepamirškime šios nuotraukos. Pažiūrėkite, ką Vladimiras Putinas daro Ukrainai.”
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ŽINIOS IŠ VILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lie tu vos gy ven to jai kviečia mi au ko ti Uk rai nos žmonėms 
daik tus, rei ka lin gus gelbs tin tis nuo ka ro, ieškant kur pri sig laus ti ar 
pa si slėpti. Rei ka lin gos ant klodės, pa galvės, pa ta lynė, mieg maišiai, 
pa klo tai, rankšluosčiai, žie mos se zo nui tin ka mi vy riški, mo te riški 
ir vai kiški šil ti rūbai ir ba tai, pra neša So cia linės ap sau gos ir dar bo 
mi nis te ri ja (SADM).

Pa ramą Uk rai nos ka riuo me nei ren kančios ne vy riau sy binės 
or ga ni za ci jos „Mėly na ir gel to na” (angl. Blue/Yelow) sa va no riai 
sa ko, kad gy ven tojų au kos plauk te plau kia – jau pirmąją Ru si jos 
ata kos Uk rai no je dieną lie tu viai pa au ko jo dau giau nei mi li joną eurų, 
va sa rio 25 d., penk ta dienį su ma per kopė du mi li jo nus. Lie tu vo je 
gy ve nančio švedų žur na lis to, vertėjo, do ku men ti nių filmų kūrėjo, 
te olo go Jo no Oh man veik la pa lai ko ma Lie tu vo je. Tačiau sa va no rių 
džiaugsmą tem do pik ta va liai, ren kan tys au kas vie nos po pu lia riau
sių ne vy riau sy bi nių or ga ni za cijų var du. Po li ci jos at sto vas spau dai 
R. Ma to nis žiniask lai dai sakė, kad po li ci ja ga vo ke lis pra nešimus 
apie pa gal ba Uk rai nai pri si den giančius sukčius. Jo tei gi mu, už tokį 
sukčia vimą ga li grėsti ir baudžia mo ji at sa ko mybė.

Prie Vo kie ti jos am ba sa dos Vil niu je įvy ko ak ci ja, ra gi nan ti 
Vo kie tiją blo kuo ti Ru siją nuo tarp tau ti nių tarp ban ki nių pa ve dimų 
sis te mos SWIFT. Į ak ciją su si rinkę žmonės laikė pla ka tus „Cut 
Rus sia from SWIFT”, „Uk rai ne you are not alo ne”, „Cut Rus sia 
out and do it swif tly!”, „Ger ma ny just do it” ir ki tais. Ak ci jo je da
ly va vo apie 100 žmo nių.

Nuo va sa rio 27 d. 00 val. Lie tu vos lai ku užda ryta šalies 
oro erdvė vi siems oro vežėjams, tu rin tiems Ru si jos Fe de ra ci
jos išduotą oro vežėjo pažymėjimą. Tokį spren dimą Vy riau sybė 
priėmė re a guo da ma į te be sitęsiančius Ru si jos veiks mus Uk rai
no je. Ru si jos Fe de ra ci jos oro vežėjo pažymėjimą tu rin tiems oro 
vežėjų or lai viams ne bus leidžia ma nei įsik ris ti, nei išskris ti per 
Lie tu vos erdvę. Šis spren di mas pri im tas ne ter mi nuo tam lai kui. 
Oro erdvė bus užda ry ta ko or di nuo tai su Es ti ja bei Lat vi ja. Apie 
šiuos Bal ti jos šalių Vy riau sy bių spren di mus bu vo in for muo ta 
Tarp tau tinė ci vi linės avia ci jos or ga ni za ci ja (ICAO). Lie tu vo je 
apie šį Vy riau sybės spren dimą VĮ „Oro na vi ga ci ja” pa skelbė 
NO TAM pra nešimu.

Re a guo da mas į žiniask lai dos ir vi suo menės užklau sas, Lie tu
vos ban kas in for muo ja, kad kai ku rio se vie tovėse ge ro kai išau gus 
grynųjų pi nigų pa klau sai ir sie kiant užtik rin ti grynųjų pi nigų pri ei
na mumą, aprūpi ni mas gry nai siais nuo lat pa lai ko mas. Lie tu vos ban
kas, kre di to įstai gos ir pi nigų per vežimo įmonės yra pa si ruošusios 
pa ten kin ti šiuo me tu išau gu sią grynųjų pi nigų pa klausą. Lie tu vos 
ban kas tu ri pa kan ka mai grynųjų eurų at sargų, ku rių vertė yra 
ke lis kar tus di desnė nei me tinė na cio na linė gry no ji emi si ja. Be 
to, esa me pa ti ki mai ir sklandžiai vei kiančios Eu ro sis te mos, ku riai 
pri klau so Eu ro pos Cen tri nis Ban kas ir ki ti eu ro zo nos na cio na li
niai cen tri niai ban kai, da lis, todėl ki lus po rei kiui pa pil dy ti grynųjų 
pi nigų at sar gas – vi sa da yra ga li mybė tą ope ra ty viai pa da ry ti. Gy
ven to jai ra gi na mi lik ti ramūs ir su pra tin gi, pa si kliau ti tik pa ti ki mais 
in for ma ci jos šal ti niais.

Lie tu vos įsteig ta me re gist ra ci jos cen tre Aly tu je kol kas ne si
re gist ra vo nė vie nas pabėgėlis iš Ru si jos užpul tos Uk rai nos, tačiau 
va sa rio 26 d. va ka re nu si lei do lėktu vas iš Ma dei ros su 70 uk rai
niečių, dar 100 žmo nių per ne vy riau sy binę or ga ni za ciją re gist ra
vo si dėl pa gal bos, pra nešė vi daus rei kalų mi nistrė Agnė Bi lo taitė. 
Va sa rio 25 d., penk ta dienį pradėjo veik ti pabėgėlių re gist ra ci jos 
cen tras Aly tu je, dar vieną pla nuo ja ma ati da ry ti Ma ri jam polėje. A. 
Bi lo taitė in for ma vo, kad į Len kiją jau nu siųsta au to busų par si vežti 
ka ro pabėgėlių. Vi daus rei kalų mi nistrės tei gi mu, sa vi val dybės yra 
pa siūlę vietų ap gy ven din ti apie 11 tūkst. as menų, „Stiprūs kar tu” 
– dar 7 tūkst. as menų. Jos duo me ni mis, šiuo me tu Len ki jo je yra 
apie 50 tūkst. ka ro pabėgėlių iš Uk rai nos.

At sižvelg da mos į skaudžius įvy kius Uk rai no je, „Go3” ir „Ho
me3” te le vi zi jos su stabdė ru siškų TV ka nalų ret ran slia ciją, pra nešė 
TV3 grupė. Su stab dy ti ne tik „TVCi”, „NTV Mir”, PBK, ku riuos 
uždraudė Lie tu vos ra di jo ir te le vi zi jos ko mi si ja (LRTK), bet ir ki ti 
ru siški TV ka na lai: „REN TV”, „RTVi”, CTC, „Oho ta&Ry bal ka” 
ir „MirTV”. Pa pil do mai abi te le vi zi jos įjun gia tarp tau ti nius nau
jienų ka na lus „Eu ro news”, „BBC World news” ir „Cur rent Ti me” 
vi siems sa vo var to to jams Bal ti jos šaly se.

Re a guo da mas į pas tarųjų dienų įvy kius ir reikšda mas pa ramą 
Ru si jos ag re siją pa ti riančiai Uk rai nos vals ty bei ir jos žmonėms, 
Vil niaus uni ver si te to (VU) rek to rius prof. Rim vy das Pet raus kas 
ir aka de minė uni ver si te to ben druo menė krei pia si į Eu ro pos ir pa
sau lio va do vus, rašoma VU pra nešime. Krei pi me si anglų kal ba 
prof. R. Pet raus kas pa ra gi no Eu ro pos ir pa sau lio vadovus nu trau ki 
eko no mi nius ryšius su Ru si ja, at kirs ti šalį nuo SWIFT sis te mos, 
pa skelb ti pla taus mas to sank ci jas ir teik ti ka rinę bei hu ma ni ta rinę 
pa galbą Uk rai nai.

JAV pre zi den tas Joe Bi
de nas vasario 24 d., ket vir ta
dienį, re a guo da mas į Ru si jos 
in va ziją į kai my ninę Uk rainą, 
pa skelbė naujų griežtų sank
cijų Ru si jai, ke tu rių jos di de lių 
bankų ak tyvų įšal dymą, aukš
tųjų tech no lo gijų eks por to į šią 
šalį stab dymą.

„Šian dien nu ro dau tai ky ti 
pa pil do mas griežtas sank ci jas 
ir su varžymus tam, kas ga li 
būti eks por tuo ja ma į Ru siją. 
Tai pa da rys di delės žalos Ru
si jos eko no mi kai da bar ir 
vėliau”, – kalbėjo JAV pre zi
den tas.

„Mes ap ri bo si me Ru si jos 
ga li my bes vyk dy ti ope ra ci jas 
do le riais, eu rais, sva rais, je no
mis, būti pa sau lio eko no mi kos 
da li mi”, – pabrėžė J. Bi de nas.

Jis pa aiški no sank cijų ke
liems svar biems Ru si jos ban
kams esmę.

„Mes taip pat blo kuo ja me 
dar ke tu ris di de lius ban kus. 
Tai reiškia, kad vi si jų ak ty vai 
Jung tinėse Vals ti jo se įšal do mi. 
Tai pa lies ir antrą pa gal dydį 
Ru si jos banką VTB”, – pabrė
žė J. Bi de nas.

Jis ak cen ta vo, jog sank ci
jos pa reng tos būtent taip, kad 
smar kiai pa kenktų Ru si jai, o 
pa da ri niai JAV eko no mi kai 
ir sąjun gi ninkėms būtų kuo 
mažes ni.

J. Bi de nas pa reiškė ne at
me tan tis as me ni nių sank cijų 
V. Pu ti nui įve di mo ga li mybės.

„Taip, toks va rian tas yra”, 
– at sa ky da mas į klau simą per 
spau dos kon fe ren ciją Bal tuo
siuo se rūmuo se sakė pre zi den
tas, tačiau ne at sakė, žur na lis tei 
pa klau sus, kodėl sank ci jos V. 
Pu ti nui neįve da mos da bar.

Jis taip pat pažymėjo, kad 
šiuo me tu ne pla nuo ja kalbėtis 
su Ru si jos pre zi den tu.

Pa prašytas apibūdin ti da
bar ti nius JAV ir Ru si jos san
ty kius, J. Bi de nas sakė, kad 
„šiuo me tu ga li me sa ky ti, kad 
san ty kiai yra vi siškai nutrūkę”.

Jung ti nių Vals tijų ly de ris 
pažadėjo, kad Vašing to nas nu
stums Ru si jos eli to at sto vus po 
sank cijų pre su.

„Kaip ir žadėjo me, sąrašus 
tų, ku riems tai ko mos sank cijų, 

JAV PREZIDENTAS PASKELBĖ RUSIJAI  
NAUJAS SANKCIJAS IR KITUS RIBOJIMUS

Ka ras Uk rai no je.                                                                                                                                AP

pa pil dy si me Ru si jos eli to, 
taip pat jų šei mos na rių pa
vardėmis. Kaip sa kiau ant ra
dienį, tai žmonės, ku rie ga vo 
as me ninės nau dos iš Krem
liaus po li ti kos, ir jie turėtų 
da ly tis kančio mis”, – sakė J. 
Bi de nas, šių as menų neįvar
din da mas.

Jis taip pat pa reiškė, kad 
JAV ir Eu ro pa im sis veiksmų, 
kad Ru si jos didžiau sios vals
ty binės įmonės ne galėtų pri
trauk tii lėšų JAV bei Eu ro pos 
ka pi ta lo rin ko se.

„Ant ra dienį (vasario 22 
d., – red.) su stabdėme Ru si
jos vals tybės ga li mybę gau ti 
pi nigų iš Jung ti nių Vals tijų ir 
Eu ro pos in ves tuo tojų. Da bar 
tų pačių ap ri bo jimų im simės 
didžiau sių Ru si jos vals ty bi nių 
įmo nių atžvil giu”, – sakė J. Bi
de nas. Jis pabrėžė, kad Vašing
to nas ke ti na ruoštis to lesnėms 
sank ci joms Ru si jai – „Ir mes 
esa me pa si rengę pa da ry ti dar 
dau giau”.

Vašing to no ad mi nist ra ci jos 
va do vo žodžiais, Jung ti nių 
Vals tijų part nerės Eu ro po je 
vis dar pa si sa ko prieš Ru si jos 
at jun gimą nuo tarp tau ti nių at
si skai tymų sis te mos SWIFT, 
nors to kia ga li mybė išlie ka.

„To kia ga li mybė vi suo met 
yra, bet da bar tai nėra po zi ci
ja, ku rią no ri užim ti Eu ro pa”, 
– sakė J. Bi de nas. Jis taip pat 
pa reiškė, jog JAV ben dra dar
biaus su sąjun gi ninkėmis, kad 
pa nau dotų stra te gi nes naf tos 
at sar gas kai noms nu smuk dy ti 
bei užtik rin ti tie kimą rei kia
mo mis ap im ti mis.

„Ener gi jos tie ki mo sau
gu mo klau si mais de ri namės 
su di delėmis naf tos tiekėjo
mis ir ją im por tuo jančio mis 
šali mis. Ak ty viai ben dra dar
biau ja me su šali mis vi sa me 
pa sau ly je dėl ko or di nuo to 
stra te gi nių naf tos at sargų 
pa nau do ji mo”, – kalbėjo J. 
Bi de nas, pa ti kin da mas, kad 
sa vo at sar gas pa si ren gu sios 
pa nau do ti ir Jun ginės Vals
ti jos.

Pre zi den tas pažadėjo, kad 
Vašing to nas kar tu su sąjun gi
nin kais ga li blo kuo ti dau giau 
kaip pusę aukštųjų tech no

lo gijų pro duk ci jos im por to į 
Ru siją.

„Ma no me, kad sa vo ir 
mūsų sąjun gi ninkų bei part
ne rių veiks mais nu trauk si me 
dau giau kaip pusę aukštųjų 
tech no lo gijų tie ki mo Ru si jai”, 
– sakė J. Bi de nas ir pažymėjo, 
kad tai „duos smūgį jų [Ru si
jos] gebėji mui mo der ni zuo ti 
ka riuo menę”.

JAV pre zi den tas perspėjo, 
jog Vašing to nas yra pa si rengęs 
re a guo ti, jei Ru si ja pradės 
ki ber ne tinę ataką prieš JAV 
įmo nes.

„Ir aš pa kar to siu praėju sią 
sa vaitę pa da rytą pa reiškimą: 
jei Ru si ja pradės ki ber ne
tinę ataką prieš mūsų įmo
nes, gy vy biškai svar bią in fra
struktūrą, mes pa si ruošę re a
guo ti. Mes mėne sius glaudžiai 
ben dra dar biau ja me su pri vačiu 
sek to riu mi, kad su stip rin tu me 
sa vo gy nybą ki ber ne tinėje er
dvėje ir pa di din tu me gebėjimą 
re a guo ti į Ru si jos ki ber ne ti nes 
ata kas”, – ak cen ta vo jis.

Baltųjų Rūmų šei mi nin ko 
ver ti ni mu, da bar tinė krizė su 
Ru si ja, tikėti na, truks ne il gai, 
jei gu bus plečia mos sank ci jos 
jos atžvil giu.

J. Bi de no žodžiais, Ru si
jos va do vy bei, su sidūru siai su 
sank cijų pa sekmėmis, „teks 
ryžtis sun kiam pa si rin ki mui” 
ir spręsti, kaip elg tis to liau.

Per pa si sa kymą JAV pre zi
den tas dėme sio skyrė ir ka ri nei 
pa gal bai Uk rai nai.

„Pa kar to siu: mūsų pajėgos 
ne da ly vau ja ir ne bus įtrauk tos 
į kon fliktą su Ru si ja Uk rai no
je. Mūsų pajėgos siunčia mos į 
Eu ropą ne ka riau ti Uk rai no je, 
o ap sau go ti mūsų sąjun gi
nin kus NA TO”, – sakė JAV 
pre zi den tas. Jis pažymėjo, kad 
JAV ima si veiksmų ap sau go ti 
NA TO sąjun gi nin kus, todėl 
penk ta dienį da ly vaus Al jan so 
viršūnių su si ti ki me.

J. Bi de nas pa kar to jo, kad 
NA TO pa si ren gu si gin ti „kiek
vieną al jan so te ri to ri jos colį”.

„Šian dien aš siunčiu pa pil
domų ame ri kiečių pajėgų į Vo
kie tiją, įskai tant tas, ku rios yra 
įsikūru sios Jung tinėse Vals ti
jo se”, – pridūrė jis. BNS, LRT
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UK RAI NO JE – ŠLIAUŽIAN TI  
OKU PA CI JA, O LIE TU VO JE  

– ŠLIAUŽIAN TIS PER VER SMAS?
Keis ta bu vo girdėti dis ku si jas, ar Ru si ja puls Uk rainą? Tar si 

nebūtų Kry mo anek si jos, Do nec ko ir Lu hans ko sričių oku pa
ci jos, pri deng tos „liau dies res pub likų” var du – tad koks ga li 
būti klau si mas, kai Krem lius Uk rainą jau 2014 m. užpuolė ir 
oku pa vo dalį te ri to ri jos! Va sa rio 21 d. šir ma ga lu ti nai nu kri to, 
ir Ru si jos pre zi den tas Vla di mi ras Pu ti nas, vie nas didžiau sias 
XXI amžiaus ka ri nių nu si kaltėlių, pa skelbė pa si rašan tis pro
ru siškų se pa ra tistų užgrobtų Do nec ko ir Lu hans ko te ri to rijų 
pri pažinimą „res pub li ko mis”. Ir, aišku, įve dan tis ka riuo menę 

„tai kai” užtik rin ti. Po Ant ro jo pa sau li nio ka ro nie kas nedrįso 
Eu ro po je keis ti sienų, nes tai bu vo šven tas visų pri pažin tas prin
ci pas: sienų ne liečia mu mas yra tai kos ga ran tas. V. Pu ti nas šito 
prin ci po nu sprendė ne pai sy ti 2014 m. Vi si nu si kaltėliai ka da 
nors peržen gia to kią li niją, ski riančią žmogų nuo nu si kaltėlio. 
Išle pin tos de mo kra tijos tei kia mo kom for to, Va karų vals tybės 
tik pa bur no jo ir įvedė sank ci jas, kažkiek su mažinu sias kri mi
na li nio veikėjo ape titą, bet jo vi sai – ne at mušė. Ar sank ci jos 
per švel nios, ar Krem lius ne blo gai fi nan siškai įsit vir tinęs 

– at sa kius į šiuos klau si mus aiškėja, kad ir vie na, ir ki ta yra 
tie sa. Vis dėlto ne ga li ma su tik ti su tais, ku rie pri ta ria Ru si jos 
am ba sa do riui Šve di jo je, pa reišku siam, kad „mums nu sišik ti 
ant jūsų sank cijų”: Ru si jo je smar kiai kri to pra gy ve ni mo ly
gis, Krem liui net gi te ko mažin ti gy ny bos biudžetą ir t. t., o tai, 
kad Ru si ja jau at vi rai ėmėsi veiksmų prieš Uk rainą, reiškia tik 
vieną da lyką – V. Pu ti nas su vokė, kad uk rai niečiai ei na į priekį, 
ne pai sant pa stangų jiems su truk dy ti. O Ru si ja – ri ta si žemyn, 
ne pai sant jos pačios dirb ti nai su kur tos ener ge ti nių re sursų 
kainų krizės (eu ro piečiai su si do ros su to mis kai no mis ir dujų 
trūku mu, o va ta da Ru si jai – ga las!) ir išpla tin tos ko rup ci jos ES 
vals tybėse. Va sa rio 24 d. Jis žengė to liau. Užpuolė ne pri klau
somą Uk rainą. Šian dien nie kas ne ga li pa sa ky ti, ar V. Pu ti nas, 
užgrobęs Uk rainą, ten ir su stos. Tad ne abe jo ti ni to li mes ni V. 
Pu ti no fašis ti niai veiks mai (jo no ras Uk rainą „de mi li ta ri zuo ti ir 
de na ci fi kuo ti”). Dar prieš du mėne sius su da ry ti sąrašai lo ja lių 
Uk rai nos valdžiai pi liečių tam tiks lui pa siek ti. V. Pu ti nas lošia 
kor to mis iš pa sau lio li ki mo – kas išdrįs su grieb ti už ran kos 
šulerį, kas su stab dys šliaužiančią Uk rai nos oku pa ciją?

Na, o Lie tu vo je tuo me tu bu jo ja penk to ji ko lo na, or ga ni
zuo jan ti pa tyčių ak ci jas Lie tu vos vals ty bi nių švenčių pro ga. 
At si ran da to kių, ku rie tuo džiau gia si, nes taip žmonės pa si sa
ko prieš Lie tu vos žmo nių „skur di nimą”, no ri nu vers ti valdžią. 

„Je dinst vo” (So vietų KGB su kurp ta  pro so vie tinė or ga ni za ci ja 
Lie tu vai, vei ku si 1988–1991 m.) pa ka li kai tą patį darė 1991 
m. sau sio 7 d. prie Aukščiau sio sios Ta ry bosAt ku ria mo jo Sei
mo – norėjo nu vers ti Lie tu vos žmo nių išrinktą valdžią. Kažkas 
tei sin gai pa stebėjo, kad si tu a ci ja pri me na ir 1926uo sius, kai 
bolševi kuo jan tis gai va las gatvėse nu mušinėjo Lie tu vos ka ri
nin kams ke pu res. Da bar ne tie lai kai, nie kas ne ke ti na reng ti 
ka ri nio per ver smo, bet su sirūpin ti se niai ver ta: nebūna taip, 
kad, Ru si jai ka riau jant hib ri dinį karą prieš Va ka rus ir kon ven
cinį Uk rai no je, pas mus at si tik ti nai su ta po pro ru siškų veikėjų 
ak ty vu mas. Ir ne vien pro ru siškas gai va las ke lia gal vas – net 

žmonės, kažka da su teikę vilčių, kad jie bus at gims tančios 
Lie tu vos ku riančio ji jau nuo menė, šian dien per Lie tu vos na
cio na linį tran sliuo toją pa tei si na gai valą, su si rin kusį Va sa rio 
16osios pro ga prie Sig na tarų namų vien tam, kad pa si tyčiotų 
iš Vy tau to Lands ber gio! Tie žmonės pri ta ria mo juo jan tiems 
sig na ta ro Ro mu al do Ozo lo nuo trau ko mis ir be si gi rian tiems, 
kad jie ta po „Je dinst va”. (Nežinia, ką pa sa kytų da bar pats a. 
a. R. Ozo las, bet tai, ma tyt, pri klau sytų nuo to, ko kio jis lai
ko tar pio būtų – ar Sąjūdžio, ar pas ku ti nio gy ve ni mo tarps nio, 
kai ta po „Res pub li kos” laik raščio pur vo drabs ty tojų ben dra
dar biu? Galų ga le, pa sižiūrėki te jo biog ra fiją – at si sky rimą 
nuo KPSS pa skel bu sios LKP na rys, Ka zi mie ros Pruns kienės 
pa va duo to jas...).

Kas verčia to kius kaip Da rius Kuo lys ar is to ri kas Al gi
man tas Kas pa ra vičius ad vo ka tau ti at vi rai pro ru siškiems ele
men tams? Ir kas verčia na cio na linį tran sliuo toją LRT ne tikėtai 
pa virs ti „Kas per vi zi ja” (ku rio je, keis to pa vardžių sąskam bio 
su ta pi mu, dir bo Kas pe ra vičius, Kuo le lis ir kt.) ir su teik ti eterį 
Ru si jos pa ran ki niams Aud riui Na kui, Zig mui Vaišvi lai – re
fe ren du mo dėl su mažin to pa rašų skaičiaus no rint su reng ti re
fe ren dumą or ga ni za to riams? De mo kra tija ga ran tuo ja žodžio 
laisvę? Be abe jo, bet de mo kra tija ne ga ran tuo ja nu si kaltėliams 
laisvės vyk dy ti an ti vals ty binę veiklą. Jei kas gal vo ja, kad šio 
re fe ren du mo or ga ni za to riai pla nuo ja re fe ren du mais re gu liuo ti 
elek tros kai nas, tai, do va no ki te, nie kur pa sau ly je kai nos ne
re gu liuo ja mos to kiu būdu! Pro ru siškiems veikėjams re fe ren
du mas rei ka lin gas svar biau siems Krem liaus užda vi niams iš
spręsti: kad Lie tu va išstotų iš ES; kad Lie tu va išstotų iš NA TO; 
kad Lie tu va taptų ne oso vie ti jos, ku rią ban do at kur ti V. Pu ti nas, 
da li mi. Vis kas. Dau giau nie ko ne rei kia šio šliaužiančio per ver
smo Lie tu vo je or ga ni za to riams. Tik ne ma ny ki me, kad kažko
kie na kai ar vaišvi los yra pa grin di niai veikėjai! Pa sižiūrėki me, 
kas šian dien re mia „krem liaus maršus”, „pro tes to ak ci jas”, kas 
pa si sa ko prieš Lie tu vos Vy riau sybės pa stan gas ko vo je prieš 
pan de miją, prieš A. Lu kašen kos or ga ni zuotą ne le ga lių mig
rantų antplūdį, galų ga le kas šio mis die no mis pa si sakė prieš 
Lie tu vos gy ny bos fi nan sa vi mo di di nimą iš Sei mo tribūnos. 
Kaip sa ko ame ri kiečiai, „kas kry puo ja kaip žąsis, kas ga ge na 
kaip žąsis – greičiau siai ir yra žąsis!”

Kęstu tis Šilkūnas

Vla di mi ras Pu ti nas yra 
tarp tau ti nis nu si kaltėlis, jo 
teis mas – tik lai ko klau si mas. 
Gy vas ar miręs jis bu vo pa
smerk tas ir nu teis tas. V. Pu ti
nas yra ak las nuo sa vo pa ties 
nir tu lio, ne apy kan tos, me lo. 
Jis pradėjo karą su laužyda mas 
vi sus įma no mus tarp tau ti nius 
su si ta ri mus ir su nai ki no Eu ro
pos sau gu mo san tvarką, kurtą 
po 1945 ir at nau jintą po 1991 
metų. 

Su pran ta ma, net jei jo ka
riuo menė ir užims pa grin di
nius Uk rai nos vals ty bi nius 
cen trus, ka ras ne tik ne bus pa
si baigęs, o tik virs milžinišku 
par ti za ni niu pa si priešini mu. 
Tačiau ES ro do sil pnumą ly
giai tokį pat, kokį ji rodė 1938 
ir 1939 me tais, kai na cis tai ir 
sta li nis tai rengėsi Ant ra jam 
pa sau li niam ka rui ir pradėjo 
jį. Ne ga li me sau, kaip ES šalis, 
to leis ti.

Šis ka ras au gi na put le riz mo 
hidrą, ku ri gra si na kiek vie nam 
uk rai niečiui, o grei tai ir kiek
vie nam Bal ti jos šalių pi liečiui. 
Ne norėčiau, kad Lie tu vos 
vals tybė būtų to kia pat, kaip ir 
prieška riu, ir kad vėl va go nai 
su Lie tu vos pi liečiais pa judėtų 
į Si birą.

Tačiau ne ga li me sau leis

ŠIS KA RAS AU GI NA PUT LE RIZ MO HIDRĄ,  
KU RI GREI TAI GRA SINS  

IR KIEK VIE NAM BAL TI JOS ŠALIŲ PI LIEČIUI
ti ir ru so fo bi jos: mes tu ri me 
išlik ti ci vi li zuo ta šali mi, vals
ty be, ku ri su gebės or ga ni zuo ti 
pi liečių sa vi gyną. Ru so fo bi ja 
yra draudžia ma ne apy kan tos 
for ma. Dau ge lis viešų kalbė
tojų ne su ge ba at skir ti pu ti niz
mo, Krem liaus kli kos ir rusų 
tau tybės as menų. Ru so fo bi ja 
yra pa vo jus, dėl ku rio vėliau 
mums bus gėda šimt mečius.

Rei kia sek ti ir stab dy ti bet 
ko kius ru so fo bi jos pla ti ni mus 
ir pro vo ka ci jas, pre ven tuo jant 
ga limą smurtą prieš ne kal tus 
ru sa kal bius as me nis. Dau
ge lis lie tu vių, ne mokėda mi 
rusų kal bos, ne su ge ba at skir ti 
bal ta ru sio, ru so, uk rai niečio ir 
va do vau ja si iškreip tu įta ru mu, 
kurį pro vo ka to riai leng vai pa
vers ne apy kan tos ir ag re si jos 
pro veržiais. Ir tai yra Krem
liaus tiks las: su kur ti ne apy
kan tos ir smur to prieš ru sus 
Lie tu vo je ir Bal ti jos šaly se 
pre ce den tus, ku riuos būtų ga li
ma nau do ti ag re si jai pa tei sin ti 
ir tarp tau ti niam Lie tu vos vals
tybės smer ki mui.

Kiek vie nas mūsų ga li me 
padėti Uk rai nai ir pa tys reng tis 
Bal ti jos šalių gy ny bai. Pir ma, 
ir svar biau sia ką ga li šian dien 
kiek vie nas ir kas dien: stab dy ti 
Ru si jos in for ma cinę pro pa

gandą, jos šal ti nius, ap si me
tu sius tro lius, stab dy ti sa vo 
pačių penktąją ko loną. Kviečiu 
peržiūrėti visų Ru si jos ka
nalų tran slia ci jos tei ses ir tuoj 
pat pradėti tran sliuo ti lais vus 
ir ne pri klau so mus Uk rai nos 
žiniask lai dos ka na lus.

Lie tu vo je pla ti na ma daug 
Krem liaus pa reng tos ir per 
lie tu viškus so cia li nius tin klus 
pla ti na mos in for ma ci jos, ku ri 
ke lia grėsmę Lie tu vos vals ty
bei, ken kia Uk rai nai, ken kia 
NA TO ir ES. Penk ta jai, lin
ku siai išduo ti, pro krem liškai 
ko lo nai ga li pri klau sy ti ne tik 
pa klydę so cia li niuo se tin kluo
se pa pras ti žmonės, bet ir lie tu
viški oli gar chai ar val di nin kai, 
ku rie, kaip ir Uk rai nos oli gar
chai, pir mi bėgs iš sa vo šalies 
ir taip su kels vi dinę pa niką ir 
eko no minį cha osą.

Mes tu ri me pri im ti gy dy ti 
sužeis tus Uk rai nos ka rius bei 
ka ro pabėgėlius. Lie tu va tik rai 
ga li sau leis ti padėti ke lioms 
dešim tims tūkstančių pa si
trau ku sių as menų, pir miau sia 
mo terų ir vaikų. Tam ga li me 
skir ti ben dra bučius, sa na to ri
jas, viešbučius, ta rian tis su ES 
dėl ben dros fi nan sinės naštos.

Tačiau ne ga li ma leis ti, kad 
uk rai niečiai Lie tu vo je būtų 
VERČIA MI žiūrėti pro pa
gan di nius Krem liaus ka na lus, 
kas vyks ta iki šios die nos, 
nes uk rai nie tiški ka na lai yra 
sun kiai pri ei na mi. Mes pa tys 
leidžia me Krem liui in dok tri
nuo ti ru sa kal bius as me nis, gy
ve nančius Lie tu vo je. Uk rai nos 
pabėgėliai tu ri jaus tis sąjun gi
ninkų šaly je, kur ger bia mas jų 
oru mas ir kur jie ga li gy ven ti 
sve tin go je ap lin ko je.

Rei kia kri tiškai peržiūrėti 
Lie tu vos ka rinę dok triną, kad 
tar ny ba ka riuo menėje būtų 
žymiai po pu lia resnė, va di na
si, ir ge ro kai tech no lo giškai 
pažan gesnė, at vi ra la vi ni
mui si, kar je rai, at vi ra ne tik 
dešinio sioms, bet ir kai rio
sioms pažiūroms: ne tu ri būti 
su si priešini mo tarp ar mi jos 
ir įmo nių pro fe si nių sąjungų. 
Mūsų sau gu mas ir laisvė yra 
ben dra.

Lie tu vos ka riuo menė tu ri 
virs ti pi liečių ka riuo me ne, nes 
tik taip, kaip ro do Uk rai nos 
pa tir tis, įma no ma or ga ni zuo ti 
efek ty vią te ri to rinę gy nybą: 
kai ga li ir no ri da ly vau ti vi
si pi liečiai ir kai vy riau sybė, 
ka riuo menė, rei ka lui esant, 
ga li išduo ti vi siems pi liečiams 
gin klus.

Aki vaiz du, kad ka ro at ve ju 
jau per pirmą va landą būtent 
vi si sandėliai ir bazės bus su
nai kin tos. Tai kam ta da tie gin
klai? Tačiau, net jei tokį planą 
Lie tu vos KAM ir nag rinėja 

(Nukelta į 4 psl.)
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– kas apie jį žino? Šau lių ir 
re zer vistų te ri to ri nei gy ny bai 
tik rai ne pa kaks. Tačiau šian
dien yra pa kan ka mai di de lis 
ka riuo menės ir tech no lo gi nio 
išsi la vi nu sio jau ni mo atotrū
kis, krašto gy ny ba nėra po pu
lia ri. Tu ri me apie tai la bai at vi
rai ir kri tiškai kalbėti. Nežinia, 
kiek mums lai ko li ko. NA TO 
ga ran ti jos – nėra pa kan ka mas 
pa grin das at si sa ky ti pi lie tinės 
sa vi gy nos.

Iš UR Mo mes lau kia me 
kur kas ak ty vesnės po li ti kos 
sie kiant mak si ma liai stip rių 
sank cijų Ru si jai. De rybų lai
kas su Pu ti no ir Lu kašen kos 
režimais baigėsi, kai tik Krem
liaus Ru si ja pradėjo bom bar
duo ti visą Uk rainą. Ji pradėjo 
di delį nu si kals tamą karą, žudo 
ne kal tus žmo nes ir tu ri pa tir ti 
ne tik pra laimėjimą, bet ir šios 
šalies va do vybė tu ri būti su im
ta ir nu teis ta.

Gin tau tas Mažei kis, Vy
tau to Didžio jo uni ver si te to 
Fi lo so fi jos ka ted ros pro fe so
rius, LRT.lt

(Atkelta iš 3 psl.)

ŠIS KARAS AUGINA 
PUTLERIZMO HIDRĄ, 
KURI GREITAI GRASINS 
IR KIEKVIENAM 
BALTIJOS ŠALIŲ 
PILIEČIUI

re to riškai klau sia „gal dar per 
mažai krau jo pra lie ta?”. Pa
sak jo, glo ba liu lyg me niu tei
sin gu mo prin ci pams da bar 
yra ski ria ma kur kas mažiau 
dėme sio, ne gu tuo met, kai Lie
tu va, išsi va da vu si iš So vietų 
sąjun gos prie spau dos at ga vo 
Ne pri klau so mybę.

„Pa sau lis yra la bai pa
blogėjęs nuo Sąjūdžio laikų. 
Tuo met ta me išori nia me de
mo kra tiniame pa sau ly je žiūrėjo 
su daug di des niu su pra ti mu į 
žmo gaus tei ses, į tau tos tei ses. 
Į dorą ar ba ne dorą el gesį. Kur 
da bar vi sa tai”, – įsi ti kinęs jis.

„Gal jie (Va ka raiEL TA) 
ne ver ti būti ne pri klau so mo mis 
vals tybėmis, jei gu jie jau da
bar pri klau so mi”, – svarstė V. 
Lands ber gis.

Pa sak pro fe so riaus, Krem
liaus režimui jau se niai turėjo 
būti pa siųstas aiškus sig na las, 
ko kia baig tis jų lauktų už ban
dy mus pradėti ka ri nius veiks
mus prieš Eu ro pos šalis.

„Ga li ma bu vo se niai pa
skelb ti, kad jei gu Pu ti nas pra
dės karą prieš Eu ropą ir ma nys, 
kad jis lai mi, te gul jis žino, kad 
po to ka ro jis kabės Rau do
no jo je aikštėje. Tą jam turėtų 
vi si sa ky ti šian dien. Pra de dant 
nuo Bi de no ir bai giant vi so
kiais Mac ro nais”, – tvir ti no 
Aukščiau sio sios Ta ry bosAt
ku ria mo jo Sei mo pir mi nin kas.

Kaip pabrėžia V. Lands ber
gis, tik pradėjus bylą Tarp tau ti
nia me Baudžia ma ja me Teis me 
ga li ma tikėtis, kad režimui 
ar ti mi as me nys su simąstytų 
išsižadėti ag re si jos po li ti kos.

„Kai vi siems pa kibs kil pa ir 
Niurn ber go pro ce sas. Vi siems. 
Ir tiems ge ne ro lams, ku rie 
duo da įsa ky mus griau ti na
mus, šau dy ti darželius, žudy ti 
vai kus. Uk rai niečiai jau tu ri tų 
ko man dyrų pa var des. Tai ne tik 
di dy sis va das Krem liu je. Vi si 

Vytautas Landsbergis.                                                                                                 E. Blaževič/LRT nuotr.

PRO FE SO RIUS LANDS BER GIS: 
PU TI NUI VI SI TU RI SA KY TI, KAD PO KA RO JIS KABĖS RAU DO NO JO JE AIKŠTĖJE 

Lie tu vos Aukščiau sio sios 
Ta ry bosAt ku ria mo jo Sei mo 
pir mi nin kas Vy tau tas Lands
ber gis ne abe jo ja, kad Ru si jos 
režimas ne pa keis ag re si ja pa
rem tos po li ti kos, kol jos pre
zi den tas Vla di mi ras Pu ti nas ir 
vi si ki ti ka ri niuo se veiks muo se 
da ly vau jan tys as me nys ne at si
durs tei siamųjų sąraše.

Pro fe so rius itin kri tiškai 
įver ti no, pa sak jo, ci nišką Va
karų vals ty bių po zi ciją, ka dan
gi Lie tu vos iškel tos ini cia ty vos 
dėl V. Pu ti no veiksmų prieš 
Uk rainą pradėti bylą Ha gos 
teis me, de mo kra tinis pa sau lis 
kol kas ak ty viai ne re mia.

„Žemas ly gis ir liūdnas vaiz
das kal bant apie Eu ropą, kaip 
vi sumą, ir Eu ro pos Sąjungą. 
Galbūt Didžio ji Bri ta ni ja da
bar ir ne si gai li, kad ji nėra ES. 
Ji ga li gar bin giau elg tis, o tie 
vi si, ku rie ten sėdi ir skaičiuo
ja sa vo pro cen tus iš Ru si jos 
kom pa nijų – at ro do ny kiai. 
Vyks ta to kie tarp tau ti niai ka ri
niai nu si kal ti mai ir nie kas ne
rei ka lau ja at sa ko mybės? Žinau, 
kad Lie tu va pa siūlė (kreip tis į 
Ha gos teismąEL TA), bet nie
kas ne pa laikė”, – „Del fi TV” 
penk ta dienį (vasario 25 d., – 
red.) sakė V. Lands ber gis.

Aukščiau sio sios Ta ry bos
At ku ria mo jo Sei mo pir mi nin
kas Eu ro pos Sąjun gos (ES) 
po zi ciją dėl, jo ver ti ni mu, ne
pa kan ka mai griežto at sa ko 
Krem liui, va di na ci niz mu ir 

turės ei ti į teismą”, – tvir ti no jis.
Pro fe so rius ne abe jo ja, kad 

į Tarp tau ti nio Baudžia mo jo 
Teis mo sąrašus turėtų pa tek ti 
vi si ka rinę ag re siją prieš Uk
rainą vyk dan tys režimo ka riai.

„Jei gu mes teisėme tan kistą 
už Sau sio 13ąją, tan kistą, ku
ris varė tanką ant ne gin kluotų 
žmo nių, tai ten vi si tan kis tai, 
vi si ge ne ro lai turėtų žino ti, kad 
jie yra ka ro nu si kaltėlių sąraše 
ir Niurn ber go pro ce sas jų lau
kia”, – ti ki no pro fe so rius.

„Žino ma, pra de dant nuo 
Vla di mi ro Vla di mi ro vičiaus”, 
– pridūrė V. Lands ber gis.

Tei sin gu mo mi nis te ri ja kar
tu su Užsie nio rei kalų mi nis
te ri ja ren gia krei pimąsi Tarp
tau ti nio baudžia mo jo teis mo 
Pro ku ro rui dėl Ru si jos pradėtų 
ka ri nių veiksmų prieš Uk rainą, 
penk ta dienį pra nešė Tei sin gu
mo mi nis te ri ja.

Pa sak tei sin gu mo mi nistrės 
Eve li nos Dob ro vols kos, sie kia
ma Lie tu vos var du pa gal Ro
mos sta tu to 15 straipsnį Tarp
tau ti nio baudžia mo jo teis mo 
pro ku ro rui pa teik ti in for ma ciją 

Ru si jai pradėjus karą prieš Uk
rainą, jos te ri to ri jo je vyk do mus 
nu si kal ti mus žmo gišku mui ir 
ka ro nu si kal ti mus.

Tuo me tu ES vadovai ket
vir ta dienį (vasario 24 d., – red.) 
vy ku sia me ne pa pras ta ja me 
viršūnių su si ti ki me su si tarė dėl 
„didžiu lių ir sun kių pa da ri nių” 
Ru si jai už jos in va ziją į Uk
rainą, nu si tai ky da mi į pa grin di
nius jos eko no mi kos sek to rius.

Sank ci jos ap ima fi nansų, 
ener ge ti kos ir trans por to sek
to rius, dve jo po nau do ji mo pre
kes, taip pat eks por to kon trolę 
ir eks por to fi nan sa vimą, vizų 
po li tiką, pa pil domų Ru si jos as
menų įtrau kimą į sąrašą ir nau
jus to kio įtrau ki mo kri te ri jus.

Sank ci jos įsi ga lios, kai bus 
pa reng ti ir ofi cia liai vals ty bių 
na rių pa tvir tin ti tei si niai do ku
men tai pa skelb ti ofi cia lia me 
ES lei di ny je. Ti ki ma si, kad tai 
įvyks jau penk ta dienį.

Tačiau nau ja ja me sank cijų 
pa ke te nėra įtrauk ta prie monė 
at ri bo ti Ru siją nuo tarp tau tinės 
tarp ban ki nių mokėjimų sis te
mos SWIFT.

Vasario 25 d., penk ta dienį 
užsie nio rei kalų mi nist ras Gab
rie lius Lands ber gis taip pat 
pa tvir ti no, kad Eu ro pos Sąjun
ga su si tarė įšal dy ti Ru si jos 
pre zi den to Vla di mi ro Pu ti no ir 
užsie nio rei kalų mi nist ro Ser
ge jaus Lav ro vo turtą.

JAV vasario 24 d. Ru si jai 
taip pat įves tos sank ci jos ap
ima platų spektrą ir nu kreip tos 
sužlug dy ti jos fi nansų ir tech no
lo gijų sek to rius, taip pat nu baus
ti šalies elitą. Nau jos sank ci jos 
nu kreip tos į du didžiau sius Ru
si jos ban kus, ku rie bus at kirs ti 
nuo san do rių JAV do le riais, o 
vals ty binė ener ge ti kos milžinė 
„Gaz prom” ir ki tos didžio sios 
ben drovės ne galės pri trauk ti fi
nan sa vi mo Va karų rin ko se.

Be to, sąjun gi ninkės įvedė 
aukštųjų tech no lo gijų pre kių 
eks por to kon trolę, žlug dy
siančią Ru si jos gy ny bos ir kos
mo so sek to rių, Vašing to nas taip 
pat įtraukė dau giau pa vardžių į 
Ru si jos oli garchų, ku riems tai
ko mos sank ci jos, sąrašą.

Le o nar das Mar cin ke vi
čius, EL TA

Jung tinės Tau tos (JT) va
sario 26 d., šešta dienį pra nešė 
pa di din siančios hu ma ni ta rinę 
pa galbą Uk rai nai Ru si jos in va
zi jos aki vaiz do je.

Dešim tims tūkstančių žmo
nių dėl ka ro Uk rai no je pa lie kant 
sa vo na mus, JT ge ne ra li nis 
sek re to rius An to nio Gu ter re sas 
pa ti ki no šalies pre zi dentą Vo
lo dy myrą Ze lenskį dėl „Jung
ti nių Tautų ryžto su stip rin ti 
hu ma ni ta rinę pa galbą Uk rai nos 
žmonėms”.

V. Ze lens kis teigė po kal bio 
me tu pa prašęs A. Gu ter re so už 
bausmę dėl in va zi jos į Uk rainą 
at im ti iš Ru si jos teisę bal suo ti 
JT Sau gu mo Ta ry bo je. „At im ti 
iš ag re sorės šalies teisę bal
suo ti JT Sau gu mo Ta ry bo je, 

JUNG TINĖS TAU TOS PRA NEŠĖ,  
KAD PA DI DINS HU MA NI TA RINĘ  

PA GALBĄ UK RAI NAI
pri pažin ti Ru si jos veiks mus 
ir pa reiški mus ge no ci du prieš 
Uk rai nos žmo nes, padėti per
ga ben ti Ru si jos ka rių pa lai kus. 
Apie tai kalbėjau si su JT ge ne
ra li niu sek re to riu mi An to nio 
Gu ter re su”, – „Twit ter” rašė V. 
Ze lens kis.

Ru si ja yra vie na iš pen kių 
nuo la ti nių Sau gu mo Ta ry bos 
na rių, tu rin ti teisę ve tuo ti spren
di mus. Ki tos nuo la tinės narės 
yra Ki ni ja, Prancūzi ja, Jung tinė 
Ka ra lystė ir Jung tinės Vals ti jos.

LRT, BNS

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA girdima antradieniais
9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga. 

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Pro gra mišių gruo puotė 
„Ano ny mous” išpla ti no vaiz
do įrašą, ku ria me krei pias į 
Ru si jos pre zi dentą Vla di mirą 
Pu tiną, ku ris užpuolė Uk rainą.

Pro gra mišiai pri siėmė at
sa ko mybę už ki ber ne ti nes 
ata kas, dėl ku rių šiuo me tu 
ne vei kia ofi cialūs Krem liaus, 
kitų Ru si jos valdžios ins ti tu
cijų tin kla la piai. Vasario 25 
d., penk ta dienį „Ano ny mous” 
nu te ki no ir Ru si jos gy ny bos 
mi nis te ri jos dar buo tojų duo
me nis.

„ANO NY MOUS” PRO GRA MIŠIAI  
KREI PIA SI Į PU TINĄ: AT SKLEI SI ME TAI, 

KAS BU VO SLE PIA MA METŲ ME TUS 
„Mes at sklei si me tai, kas 

bu vo sle pia ma metų me tus. 
Jūs ir jūsų ko rum puo ti pa ka
li kai pa ju si te „Ano ny mous” 
ga lią”, – įraše sa ko kau ke 
dėvin tis as muo.

„Tik laiko klausimas kol 
mes rasime purvą, kurį jūs 
mėginote nuslėpti, jūsų spintos 
gilumoje joks skeletas neliks 
nepaliestas”, – grasino pro
gramišiai.

Programišiai pareikalavo, 
kad V. Putinas sustabdytų ata
ką ir atsistatydintų. „Jūs neap
saugojote gyvenančių sunkio
mis sąlygomis, jūs neatlikote 
savo pilietinių ir moralinių 
pareigų”, – sakoma pranešime, 
kuris kviečia programišius 
jungtis į ataką.                     LRT
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PASAULIS IR LIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lietuvos krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas 
teigia, kad NATO yra stipri ir vieninga. Be to, reaguojant į Rusijos 
agresiją, Nyderlandai į Lietuvą atsiųs papildomų karių. „NATO 
reakcija yra stipri ir vieninga, todėl Lietuvos piliečiai gali jaustis sau
gūs”, – spaudos konferencijoje vasario 26 d., šeštadienį sakė Krašto 
apsaugos ministras Arvydas Anušauskas. Jis taip pat pažymėjo, kad 
Nyderlandai siunčia 70 papildomų karių į Lietuvą, siekiant sustiprinti 
Rukloje dislokuotą tarptautinį NATO batalioną. Taip ši šalis reaguoja 
į augančią įtampą regione, Rusijai užpuolus Ukrainą. „Į Lietuvą pa
pildomai atvyksta 70 Nyderlandų karių”, – spaudos konferencijoje 
vasario 26 d., šeštadienį sakė ministras.

Lietuva negali vienašališkai nutraukti tranzito į Karaliaučių, 
sprendimą dėl to gali priimti tik Europos Sąjunga (ES), tačiau 
šiuo metu toks klausimas nesvarstomas, teigia Lietuvos premjerė. 
Vyriausybės vadovė pabrėžė, kad per Lietuvą geležinkeliu vyks
tantis tranzitas iš žemyninės Rusijos į Karaliaučiaus sritį skirtas tik 
keleiviams vežti. „Karinio tranzito ir taip vykti negali, tam turi būti 
naudojami keliai”, – teigė I. Šimonytė. Pagal ES ir Rusijos susitari
mą, Kaliningrado tranzito programa užtikrina supaprastintą asmenų 
tranzitą iš Rusijos teritorijos į Karaliaučiaus sritį ir atgal per Lietuvą. 
Ji veikia nuo 2003 metų liepos.

Lietuvos Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) jau parengė 
30 vilkikų medicinos priemonių, medikamentų Ukrainai, vasario 
26 d. pranešė sveikatos apsaugos ministras Arūnas Dulkys. Anot 
jo, ukrainiečiams bus siunčiama chirurginių rinkinių, tvarsčių, chi
rurginių chalatų, vienkartinių sterilių pirštinių, skalpelių, švirkštų, 
ventiliacijos aparatų, įvairūs paketų kraujavimui stabdyti, lūžiams, 
nudegimams gydyti.

Lietuvos Vyriausybė pritarė Vidaus reikalų ministerijos 
(VRM) parengtiems nutarimų projektams, pagal kuriuos skubiai 
teikiama pagalba Ukrainai. Iš VRM pavaldžių statutinių tarnybų 
ir valstybės rezervų suformuoti du pagalbos paketai – civilinės 
saugos ir ginkluotės. Jų bendra vertė – 1,8 mln. Eur. Ukraina 
tarptautinę bendruomenę yra informavusi, kad pagalba jai rei
kalinga nedelsiant.

Lietuvos Ministrės Pirmininkės Ingridos Šimonytės va
dovaujamai Fizinio barjero prie sienos su Baltarusija projekto 
priežiūros komisijai bendrovės „EPSOG” atstovai vasario 24 
d. pristatė projekto eigą. Pasienyje įrengto koncertinos užtvaro 
ilgis viršijo 250 kilometrų – maždaug pusę viso statomo fizinio 
barjero ilgio. Įrengiant fizinį barjerą prie pat valstybės sienos su 
Baltarusija ribos, pirmiausia tiesiamas koncertinos užtvaras iš 
5 arba 6 spiralių, šalia koncertinos iš Lietuvos valstybės pusės 
montuojami tvoros segmentai. Pagal Valstybės sienos apsaugos 
tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos (VSAT) reikalavimus 
pagaminti, nepalankioms oro sąlygoms ir dirvožemio poveikiui 
atsparūs tvoros segmentai tvirtinami prie įleistų į žemę stulpų. 
Tvoros viršuje tvirtinama koncertinos spiralė, o bendras tvoros 
su spirale aukštis siekia 4 metrus.

Vasario 26 dieną, Pasipriešinimo Krymo Autonominės 
Respublikos ir Sevastopolio miesto okupacijai dienos aštuntųjų 
metinių proga, Rusijai vykdant naują plataus masto agresiją prieš 
nepriklausomą, taikią ir demokratinę Ukrainą, Užsienio reikalų 
ministerija griežtai smerkia Rusijos veiksmus ir tolesnį Ukrainos 
suvereniteto, nepriklausomybės ir teritorinio vientisumo pažei
dinėjimą ir reikalauja nedelsiant nutraukti karinius veiksmus bei 
išvesti Rusijos kariuomenę iš suverenios Ukrainos teritorijos.

Vasario 25 dieną užsienio reikalų ministras Gabrielius 
Landsbergis dalyvavo neeilinėje Europos Sąjungos (ES) užsie
nio reikalų ministrų taryboje Briuselyje, Belgijoje, sušauktoje 
reaguojant į Rusijos karinę agresiją prieš Ukrainą. Ministrai 
priėmė teisės aktus, kuriais pavirtintas antrasis sankcijų paketas 
Rusijai, tarėsi dėl naujų sankcijų Rusijai ir papildomų pagalbos 
formų puolamai Ukrainai.

Lietuvos įmonė „Brolis Semiconductors” dovanoja 
Ukrainai savo gaminamą karinę įrangą. Apie tai Lietuvos kraš
to apsaugos ministras Arvydas Anušauskas feisbuke paskelbė, 
jog bendrovė „Brolis Semiconductors” dovanoja Ukrainai 
savo gaminamą karinę įrangą. Pranešime kalbama apie mo
dernių aukštųjų technologijų pajėgumus. Anot ministro, įranga 
Ukrainos kariuomenei artimiausiu metu ji bus perduota kartu su 
Lietuvos karinės paramos siunta. „Šiuo metu, agresoriui tankais 
niokojant suverenios valstybės laisvę, visa parama – karinė, 
verslo, žmonių palaikymo ir solidarumo akcijos – gyvybiškai 
svarbios. Net ir nedidelė pagalba gali būti itin reikšminga ar net 
lemianti mūšį dėl kiekvienos Ukrainos žemės pėdos”, – rašė A. 
Anušauskas. Krašto apsaugos ministerija (KAM) pranešime 
žiniasklaidai skelbė, kad Ukrainai perduos šarvinių liemenių, 
šalmų, automatinių šautuvų „Kalashnikov”, šovinių.

Ru si jo je vis dažniau pa
si girs ta ra gi nimų pre zi den tui 
Vla di mi rui Pu ti nui nu trauk ti 
karą prieš Uk rainą.

„Mes, Ru si jos gy dy to jai, 
slau gy to jos ir pa ra me di kai, 
ryžtin gai pa si sa ko me prieš 
Ru si jos ka riuo menės vyk do
mas ata kas Uk rai nos te ri to
ri jo je”, – rašoma pe ti ci jo je, 
ku rią pa si rašė dau giau kaip 
300 žmo nių.

Dešim tys Ru si jos hu ma ni
ta ri nių or ga ni za cijų pa skelbė 
at virą laišką V. Pu ti nui, ku ria
me prašoma nu trauk ti karą: 
„Ka ras yra hu ma ni ta rinė ka
tast ro fa, ku ri su ke lia skausmą 
ir kančias... Ma no me, kad 
smur tu spręsti po li ti nius kon
flik tus ne hu ma niška, ir ra gi na
me jus nu trauk ti ugnį ir pradėti 
de ry bas”.

Nuo va sa rio 24 d., ket vir
ta die nio per de monst ra ci jas 
prieš karą bu vo su im ta dau giau 
kaip 2 000 žmo nių. Ru si jos 

Lietuvos Mi nistrė Pir mi
ninkė In gri da Šimo nytė vasa
rio 19 d., šešta dienį su si ti ko 
su at vy ku siu į Lie tuvą JAV 
gy ny bos sek re to riu mi Llo y du 
J. Aus ti nu. Su si ti ki me ap tar ti 
de sta bilizuojantys Ru si jos ir 
Bal ta ru si jos veiks mai, NA TO 
vie nybės ir sau gumą NA TO 
ry ti nia me flan ge stip ri nančių 
prie mo nių svar ba, būti nybė 
išlai ky ti tai syklėmis grįstą 
tarp tau tinę tvarką.

„JAV vaid muo re gio no ir vi
so Eu ro pos sau gu mui šian dien 
yra itin svar bus. Esa me dėkin gi 
už JAV dėmesį ir įsi pa rei go jimą 
Lie tu vos ir vi so re gio no sau gu
mui,” – sakė I. Šimo nytė.

Su si ti ki me Mi nistrė Pir
mi ninkė kalbėjo apie po reikį 
stip rin ti at gra symą Bal ti jos 
jūros re gio ne, kurį ak tu a li zuo
ja Ru si jos di di na mi ka ri niai 
pajėgu mai Ka li ning ra de ir 
Bal ta ru si jo je.

„Esa me pa si rengę pri im ti 
dau giau JAV ka rių. JAV ka rių 
bu vi mas čia yra ge riau sia at

LIE TU VOS PREM JERĖ PO SU SI TI KI MO SU JAV 
GY NY BOS SEK RE TO RIU MI: 

ESA ME PA SI RENGĘ PRI IM TI DAU GIAU JAV KA RIŲ 
LIE TU VO JE

Lietuvos Mi nistrė Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė ir JAV gy ny bos 
sek re to riu s Llo y d J. Aus ti n Lietuvoje.                                        LRV

gra sy mo prie monė”, – pabrėžė 
I. Šimo nytė.

Anot prem jerės, Krem lius 
siekė su skal dy ti ir su sil pnin ti 
NA TO, tačiau ag re syvūs Ru
si jos veiks mai tik su stip ri no 
NA TO vie nybę ir ryžtą gin ti 
ver ty bes, ku rios yra tai kos ir 
sta bi lu mo Eu ro po je pa grin das.

Prem jerė pabrėžė po li tinės 

ir prak tinės pa ra mos Uk rai nai 
svarbą bei tai, kad Lie tu va to
liau di di na pa galbą Uk rai nai.

Su si ti ki me taip pat bu vo 
ap tar ti san ty kiai su Ki ni ja. 
Prem jerė padėko jo už JAV 
so li da rumą Ki ni jai Lie tu vos 
atžvil giu pradėjus tai ky ti eko
no mi nio spau di mo prie mo nes.

 LRV

Protestai Rusijoje dėl karo Ukrainoje.                                                                                               AP

RU SI JOS VI SUO MENĖJE DIDĖJA PA SI PRIEŠINI MAS KA RUI 

valdžia mie liau kal ba apie 
„ka rinę ope ra ciją” ir ėmėsi 
veiksmų prieš žodžio „ka ras” 
var to jimą žiniask lai do je.

Di de lia me gy ve namųjų 
namų ir biurų kom plek se 
Mask vos cen tre, kur šalia Ru
si jos pa reigūnų gy ve na ir dir ba 
daug di plo matų ir užsie nio 
žur na listų, jau ke lias die nas 
blo kuo ja mi užsie nio te le vi zi
jos ka na lai.

Pa sta to ad mi nist ra ci ja tei
gia, kad dėl to kal tas pa ly do vi
nių sis temų ge di mas ir pa siūlė 
vie toj jų įsi jung ti Ru si jos vals
ty bi nius ka na lus.

V. Pu ti nas sa vo karą prieš 

Uk rainą tei si na tuo, kad no ri 
nu gin kluo ti šią į NA TO be si
veržiančią šalį ir išlais vin ti ją 
nuo „ne ona cis tinės” vy riau
sybės.

Uk rai nos pre zi den tas Vo lo
dy my ras Ze lens kis ap kal ti no 
V. Pu tiną be pre ce den te ag re
si ja ir pa skelbė pa si priešinimą.

V. Ze lens kis  taip pat 
padėko jo dau ge liui žymių Ru
si jos me ni ninkų, in te lek tu alų ir 
žiniask lai dos dar buo tojų, ku rie 
at vi rai pa si sakė prieš karą.

So cia li niuo se tin kluo se 
daug rusų išreiškė sa vo pa si
baisėjimą dėl ka ro Uk rai no je.

Živilė Aleškaitienė
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Eu ro pos Sąjun gai su ta rus 
dėl sank cijų Ru si jai, Prancūzi
jos ka rinės jūrų pajėgos La
manšo sąsiau ry je perėmė au
to mo bi lius ga be nantį kro vi ninį 
laivą, plau kusį į Ru si jos Sankt 
Pe ter bur go uostą prie Bal ti jos 
jūros, va sa rio 26 d., šešta dienį 
pra nešė pa reigūnai.

Su Ru si jos vėlia va plau kio
jantį „Bal tic Le a der”, išplau
kusį iš Prancūzi jos Ru a no 
mies to, prancūzų pajėgos nu
lydėjo į Pajūrio Bu lonės uostą, 

„Ru si jos tiks lai ne ap si ri
bo ja Uk rai na”, vasario 25 d., 
penk ta die nio va karą po NA TO 
vals ty bių va dovų su si ti ki mo 
pa reiškė Al jan so ge ne ra li nis 
sek re to rius Jen sas Stol ten ber
gas, kurį ci tuo ja „Sky News”.

Anot J. Stol ten ber go, Ru
si ja rei ka lau ja, kad NA TO 
ati trauktų ka rius iš vals ty bių, 
ku rios pri si jungė prie Al jan so 
po 1997ųjų, ir ke ti na nau do ti 

NA TO VA DO VAS: RU SI JOS TIKS LAS – NE TIK 
UK RAI NA

NATO nuotr.

jėgą, kad pa siektų šį tikslą.
Da bar tinė si tu a ci ja yra 

„nau jas nor ma lu mas” vi sai 
Eu ro pai, o Ru si ja ir Bal ta ru
si ja „bus lai ko mos at sa kin go
mis”, todėl NA TO, siek da ma 
at gra sy ti Ru siją, per kels sa vo 
grei to jo re a ga vi mo pajėgas 
(NRF).

J. Stol ten ber gas ne pa sakė, 
kur da li niai bus nu siųsti, bet 
pažymėjo, kad per šią ope ra

ciją aukšto ly gio pa reng tis bus 
pa skelb ta tūkstančiams ka rių ir 
per 100 lėktuvų 30yje vietų.

Re a guo jant į šią padėtį NA
TO pirmąjį kartą dis lo kuo ja 
„tūkstančius ka rių”, lėktu vus 
ir ki tas pajėgas Rytų flan ge, 
sakė Al jan so va do vas.

„Ši krizė pa vei kia mus 
vi sus”, – pabrėžė J. Stol ten
ber gas. 

LRT, EL TA, BNS

Šve di ja ir Suo mi ja pirmą 
kartą ak ty va vo va di namąjį 
MSI for matą, leidžiantį išsa
miai keis tis in for ma ci ja su 
NA TO. Tai va sa rio 25 d., 
penk ta dienį pra nešė nau jienų 
agentūra TT.

„Šve di jos ir Suo mi jos part
ne rystė su NA TO nu ma to ga
li mybę tai ak ty vuo ti, kad būtų 
išsa miau keičia ma si in for ma
ci ja, in ten sy viau kon sul tuo ja
ma si ir ko or di nuo ja mi veiks

Švedijos kariai.                                                                                                                                         AP

ŠVEDIJA IR SUOMIJA PIRMĄ KARTĄ AKTYVAVO VADINAMĄJĮ 
MSI FORMATĄ, LEIDŽIANTĮ KEISTIS INFORMACIJA SU NATO 

mai”, – pa reiškė žur na lis tams 
Šve di jos gy ny bos mi nist ras 
Pe te ris Hult qvis tas.

To kia ga li mybė eg zis tuo ja 
nuo 2018 metų, bet tik da bar 
nuspręsta pirmą kartą ja pa si
nau do ti. Ji ak ty vuo ja ma Šve
di jos ir Suo mi jos vy riau sy bių 
prašymu Šiaurės At lan to ta ry
bos (NAC) spe cia liu spren di
mu tu rint ome ny je Uk rai nos 
krizę ir jos po veikį ben drai 
sau gu mo si tu a ci jai.

Pa klaus tas, ko kia ga li būti 
Ru si jos re ak ci ja, mi nist ras 
at sakė: „Mes pri ima me tuos 
spren di mus, ku rie mums rei ka
lin gi. Mes esa me ne pri klau so
mos, lais vos tau tos. Išsa miau 
keis tis in for ma ci ja rei ka lau ja 
eks tre ma li padėtis, su si da riu
si Ru si jai užpuo lus Uk rainą”. 
MSI for ma to ga lio ji mo trukmė 
pri klau sys nuo to, kiek tęsis ši 
si tu a ci ja, pridūrė jis.

EL TA

PRANCŪZIJA LAMANŠO SĄSIAURYJE PERĖMĖ Į RUSIJĄ 
PLAUKUSĮ KROVININĮ LAIVĄ, SAKO PAREIGŪNAI 

nau jienų agentūrai AFP nu rodė 
lai vy bos pre fektūra.

Įta ria ma, kad lai vas pri
klau so kom pa ni jai, ku riai 
tai ko mos ES sank ci jos, pri du
ria ma pra nešime.

Laivą su stabdė prancūzų 
mui tinės pat ru linis lai vas, re
mia mas po li ci jos priežiūros 
lai vo ir ka ri nio jūrų lai vy no 
pat ru linio lai vo, sakė vie tos 
pre fektūros pa reigūnė Ve ro
ni que Mag nin.

„La bai įta ria ma”, kad 127 

m il gio lai vas „yra su sijęs su 
Ru si jos in te re sais, ku riems 
tai ko mos sank ci jos”, sakė 
pa reigūnė ir pridūrė, kad nors 
to kia prie monė „yra re ta”, ji 
„pa ro do tvirtą nu si tei kimą”.

„Bal tic Le a der” su lai ky tas 
ES ket vir ta dienį dėl in va zi jos 
į Uk rainą pa skel bus be pre
ce den tes sank ci jas Ru si jos 
pi liečiams, kom pa ni joms ir 
ki tiems sub jek tams.

Raimondas Čiuplys, BNS, 
LRT

„BLUE / YELLOW” ORGANIZACIJA 
KVIEČIA JUS PAAUKOTI UKRAINAI 

Paramos grupė Ukrainai „Blue / Yellow” skelbė, kad organi
zacijai jau vasario 25 d. paaukota daugiau nei trys milijonai eurų.

„Tik su jūsų visų pagalba ir palaikymu galime tęsti savo 
veiklą ir padėti ukrainiečiams jų kovoje su Rusija”, – skelbia 
„Blue / Yellow”. Daugiau apie „Blue / Yellow” „Dirvos” 8 psl.

Jei norite, galite prisidėti:
BLUE/YELLOW PERVESTI LIETUVOJE
Banko sąskaita: LT17 7300 0101 4089 4869
Bankas: Swedbank
Gavėjas: VšĮ Mėlyna ir geltona
Mokėjimo paskirtis: PARAMA

PAYPAL info@foblueyellowukraineusa.org

PAYSERA
Paysera sąskaita: EVP5310001450732

Taip pat - kriptovaliutos:
BTC  1KeJHHnvbmC6aQquestBun3vTnZZifM72r
ETH  0x550A09e1CFEf6EF88fa57e763f74550444ea6fA1
DASH  XigLaU3AYcLiCeoBk1g9RFEgKwF8ScqqZp
LTC  MGPNPT3j6gvNBGiR5ZJs7W6mVwLJ7M64V7
USDT  0x550A09e1CFEf6EF88fa57e763f74550444ea6fA1
BNK  0x550A09e1CFEf6EF88fa57e763f74550444ea6fA1

Būkime su Ukraina kartu iki pergalės!

Pre zi den tas Vla di mi ras Pu
ti nas tu ri su pras ti, kad NA TO 
yra bran duo li nis al jan sas, ket
vir ta dienį pa reiškė Prancūzi jos 
užsie nio rei kalų mi nist ras, kai 
Krem liaus va do vas, pradėda
mas  Uk rai nos puo limą, gyrėsi 
Ru si jos bran duo li niu ar se na lu.

NA TO tei gi mu, vals ty bių 
na rių Prancūzi jos, Jung tinės 
Ka ra lystės ir JAV tu ri mi bran
duo li niai gin klai yra pa grin
dinė jos bendrų at gra sy mo ir 
gy ny bos pajėgumų su de da
mo ji da lis.

Pabrėžęs, kad Ru si ja vis 
dar yra vie na iš „didžiau sių 
bran duo li nių vals ty bių pa sau
ly je”, V. Pu ti nas anks ti ket vir
ta dienį pradėjo Uk rai nos puo
limą ir įspėjo, kad tie sio gi nis 

PRANCŪZI JOS MI NIST RAS PRI MINĖ  
V. PU TI NUI, KAD NA TO TAIP PAT YRA 

BRAN DUO LI NIS AL JAN SAS 
Ru si jos užpuo li mas at ves į 
„su nai ki nimą”.

„Vla di mi ras Pu ti nas taip 
pat tu ri su pras ti, kad At lan to 
al jan sas yra bran duo li nis al
jan sas”, – ka na lui TF1 sakė 
Prancūzi jos užsie nio rei kalų 
mi nist ras Je a nas Yve s‘as Le 
Dria nas. Jis taip pat sakė, kad 
Prancūzi ja nag rinėja dau gybę 
Uk rai nos pa gal bos, įskai tant 
ka rinę, prašymų. „Jie mums 
su darė (ka rinės tech ni kos) 
sąrašą, mes jį stu di juo ja me, 
steng da mie si kaip galėda mi 
ir kuo greičiau į jį at sa ky ti”, 
– sakė jis.

J. Y. Le Dria nas ne gailėjo 
žodžių as meniškai V. Pu ti nui 
– pa va di no jį „ci ni ku ir dik ta
to riu mi”.                       ELTA

Vo kie ti jos ka riuo menė 
per duos Uk rai nai 1 tūkst. 
prieštan kinės gin kluotės ir 
500 „Stin ger” klasės žemė
oras ra ketų, padėsiančių šalies 
ko vo je prieš Ru si jos in va ziją, 
šešta dienį pra nešė Vo kie ti jos 
vy riau sybė.

Gin klai, ku rie bus tie kia mi 
iš ka riuo menės at sargų, „bus 
per duo ti Uk rai nai taip grei tai, 
kaip įma no ma”, sa ko ma Vy
riau sybės pra nešime.

Tai žen klus pa si kei ti mas 
ligšio linėje Vo kie ti jos valdžios 
po zi ci jo je.

„Šio je si tu a ci jo je padė
ti Uk rai nai gin tis nuo įsi
veržusios (Ru si jos pre zi den to) 
Vla di mi ro Pu ti no ka riuo menės 
taip ge rai, kaip ga li me, yra 
mūsų pa rei ga”, – sakė Vo kie

VO KIE TI JA UK RAI NAI SIŲS 
PRIEŠTAN KI NIUS GIN KLUS, 

„STIN GER” RA KE TAS
ti jos kanc le ris Ola fas Schol zas 
(Ola fas Šol cas).

Jis pabrėžė, kad Vo kie ti ja 
„sto vi drau ge su Uk rai na”. 
Pa sak Vo kie ti jos kanc le rio, 
in va zi ja į Uk rainą žymi lūžio 
tašką is to ri jo je.

Taip pat Vo kie ti jos Vy
riau sybė pri statė Uk rai nos 
ka riuo me nei praėjusį mėnesį 
pažadėtą 5 000 ap sau gi nių 
šalmų siuntą, vasario 26 d., 
šešta dienį pra nešė nau jienų 
agentūros dpa šal ti niai.

Šal mai bu vo išsiųsti dviem 
sunk vežimiais vasario 25 
d., penk ta dienį. Kol kas tai 
vie nin telė gin kluotė, ku rią 
Vo kie ti jos vy riau sybė įsi pa
rei go jo siųsti Uk rai nai krizės 
me tu. 

BNS, LRT
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Ren gi nys pra sidėjo 11 val. 
ry to Tri spalvės vėlia vos spalvų 
gėlėmis išpuošto je Švč. Mer
gelės Ma ri jos Gi mi mo pa ra pi
jos bažnyčio je pa ra pi jos kle
bo no ku ni go Jau niaus Kelpšo 
au ko ja mo mis šv. Mišio mis. Vy
tau to Didžio jo sau su mos šau lių, 
Klaipėdos jūrų šau lių, Bal ti jos 
jūrų šau lių bei Ge ne ro lo T. Dau
kan to jūrų šau lių kuopų ka riams 
iškil min gai įnešus į bažnyčią 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų, 
Lie tu vos Res pub li kos, visų 
šau lių kuopų bei LŠSI sąjun gos 
vėlia vas pra sidėjo ofi cia lio ji 
ren gi nio da lis. Pa si bai gus šv. 
Mišioms svei ki ni mo žodį tarė 
ren gi nio garbės svečias LR ge
ne ra li nio kon su la to Čika go je 
at sto vas Vid man tas Ver bic kas. 
„Lie tu va bu vo, yra ir bus! – 
ci tuo da mas Jo Eks ce len ciją 
Pre zi dentą Valdą Adamkų į su
si rin ku siuo sius kreipėsi svečias. 
– Va sa rio 16-oji mums pa sa ko ja 
is to riją apie ryžtin gus žmo nes, 
ku rie grąžino Lie tu vos vals tybę 
į pa sau lio žemėlapį kaip mo der
nią, de mo kra tišką ir ger biamą 
šalį”. Baig da mas svei ki ni mo 
žodį LR ge ne ra li nio kon su la

PA MINĖTOS LIE TU VAI SVAR BIOS ŠVENTĖS
Š. m. va sa rio 13 d., sek ma dienį, JAV LB Mar ket Par ko ben

druo menės ta ry ba (pir mi ninkė Auk suolė KišonaitėMar ciu le
vičienė) ir Lie tu vių jau ni mo cen tro Čika go je ta ry ba (pir mi nin kas 
An ta nas Rašymas) pa kvietė išei vi jo je gy ve nančius lie tu vius kar
tu švęsti dvi Lie tu vai svar bias šven tes – Va sa rio 16ąją, Lie tu vos 
vals tybės atkūri mo, ir Ko vo 11ąją, Lie tu vos Ne pri klau so mybės 
atkūri mo, die nas. Taip pat tą dieną Vy tau to Didžio jo sau su mos 
šau lių rink tinė kar tu kvietė pa gerb ti LŠS įkūrėją Vladą Pūtvį
Put vinskį, mi nint 93iąsias jo mir ties me ti nes. Ren gi ny je da ly
va vo Ame ri kos lie tu vių inžinie rių ir ar chi tektų sąjun ga (ALIAS), 
Ame ri kos Lie tu vių Ta ry ba, Lie tu vos šau lių sąjun ga išei vi jo je bei 
Na tio nal Lit hu a nian Ame ri can Hal le of Fa me. 

to Čika go je at sto vas dėko jo 
ben druo me nei už puo selėjamą 
lie tu vybę ir linkėjo „ne pra ras
ti mus vi sus jun giančio ryšio 
su Lie tu va, ak ty viai da ly vau ti 
pri imant mums vi siems rei ka
lin gus spren di mus ir ei ti kar tu 
ben dro tiks lo link – vie nin gos, 
mo der nios ir stip rios glo ba lios 
Lie tu vos!” Po pa ra pi jos kle bo
no ku ni go Jau niaus Kelpšo ir 
Lie tu vių jau ni mo cen tro Čika
go je ta ry bos pir mi nin ko An ta no 
Rašymo svei ki ni mo LB Mar ket 
Par ko ben druo menės pir mi
ninkė Auk suolė KišonaitėMar
ciu le vičienė vi sus pa svei ki no ir 
pa kvietė iškil mingą minėjimą 
tęsti ben druo menės salėje, kur 
kar tu su Da riu mi Kai riu ir Jo nu 
Pla ta kiu vi si su gie do jo Jung ti
nių Ame ri kos Vals tijų ir Lie tu
vos Res pub li kos him nus. Ty los 
mi nu te pa ger bus LŠS įkūrėją 
Vladą PūtvįPut vinskį, il ga
metį Lie tu vos šau lių sąjun gos 
išei vi jo je vadą My kolą Aba
rių bei ne se niai žuvu sius LB 
Mar ket Par ko ben druo menės 
na rius Da lią ir Da rių Ka ra lius, 
visų laukė Lie tu vos kar to
gra fijos ir sfra gis ti kos moks

su tam pa su bu vusį ad mi nist ra
cinį So vietų Sąjun gos vie netą 
žyminčio mis sie no mis, Lie tuvą 
re o ku pa vus So vietų Sąjun gai. 
„1990 m. ko vo 11 d. Lie tu vos 
Res pub li kos Aukščiau sio ji Ta
ry ba – At ku ria ma sis Sei mas – 
pa si rašė Lie tu vos Ne pri klau so
mybės atkūri mo aktą, ku ria me 
rašoma, kad at ku ria mas 1940 
m. sve ti mos jėgos pa nai kin tas 
Lie tu vos Vals tybės su ve re ni
nių ga lių vyk dy mas ir Lie tu va 

Ren gi ny je da ly va vo Lie tu vos šau lių sąjun ga išei vi jo je. Pir mas iš 
kairės – ren gi nio garbės svečias LR ge ne ra li nio kon su la to Čika go je 
at sto vas Vid man tas Ver bic kas.                    Živilės Gu raus kienės nuotr.

LB Mar ket Par ko ben druo menės pir mi
ninkė Auk suolė KišonaitėMar ciu le vičienė, 
pa svei ki nu si vi sus, pa kvietė iškil mingą 
minėjimą tęsti ben druo menės salėje. Živilės 
Gu raus kienės nuotr.

Pa si bai gus šv. Mišioms Lie tu vos šau lių sąjun gos išei vi jo je ka riai išneša vėlia vas. Živilės Gu raus kienės nuotr.

žen kluo se”, – pra nešimo me tu 
ak cen ta vo pre le gen tas. 

Bai gian tis ofi cia lia jai ren
gi nio da liai Vy tau to Didžio jo 
sau su mos šau lių rink tinės karė 
Ra sa Mar ga na vičius minėji mo 
svečius su pažin di no su Lie tu
vos pir mo sios po nios Dia nos 
Nausėdienės prieš šv. Kalėdas 
pa skelb ta „Bal to jo paukščio” 
ak ci ja, ku rio je, kar tu su Ra sa, 
užsi i mančia vil nos vėli mu, da
ly va vo Lie tu vos šau lių sąjun gos 
išei vi jo je sesės ir ben druo
menės narės. Nu vel ti paukšte liai 
sėkmin gai pa si ekė Pre zi dentūrą, 
ir da lyvėms ren gi nio me tu bu vo 
įteik ti Lie tu vos pir mo sios po
nios at siųsti Padėkos raštai. 

Prieš pra si de dant me ni nei 
ren gi nio da liai pir mi ninkė 
Auk suolė KišonaitėMar
ciu le vičienė šventės svečius 
pa kvietė vaišin tis Jau ni mo 
cen tro pa tal po se visą šešta

Išei vi jo je gy ve nan tys lie tu viai su si rin ko kar tu švęsti dvi Lie tu vai svar bias šven tes.  
                                                                                                        Živilės Gu raus kienės nuotr.

nuo šiol yra ne pri klau so ma 
vals tybė. Ak te re mia ma si 1918 
m. va sa rio 16 d. pa si rašytu Lie
tu vos Ne pri klau so mybės ak tu, 
ku ris nie ka da ne nu sto jo turėjęs 
tei sinės ga lios, tai gi su pran
ta ma, kad Lie tu vos vals tybės 
sie nos ne ga li su tap ti su bu vu siu 
ad mi nist ra ci niu So vietų Sąjun
gos vie ne tu, kas, su pran ta ma, 
ir turėjo at si spindėti pir muo
siuo se Lie tu vos pašto išleis
tuo se at kur tos Lie tu vos pašto 

Inž. Ri man tas KunčasŽemai tai tis skai to pra nešimą „Va sa rio 16oji ir Ko vo 11oji, 
at si spin din ti fi la te li jo je ir kar to gra fijoje”.                                  Živilės Gu raus kienės nuotr.

die nio po pietę ga min tais ir 
vir tais ce pe li nais ren gian tis 
JAV lie tu vių ben druo menės 
or ga ni zuo ja mam kon kur sui. 
Vaišes pa lai mi nus ku ni gui 
Jau niui Kelpšui su si rin ku
sie ji klausėsi nuo tai kin go 
svečio iš Lie tu vos Da riaus 
Kai rio kon cer to ir su ko si 
šokio sūku ry je. 

Mar ket Par ko lie tu vių ben
druo menės at stovė spau dai 
Živilė Gu raus kienė

li nių ty rimų cen
tro „Kultūrų til tai” 
pre zi den to Ri man
to KunčoŽemai
taičio pra nešimas 
„Va sa rio 16oji ir 
Ko vo 11oji, at si
spin din ti fi la te li jo je 
ir kar to gra fijoje”. 
Pra nešimo me tu 
klau sy to jams bu vo 
pri sta ty ti pir mie
ji Lie tu vos pašto 
leis ti žen klai, esan
tys minėto cen tro 
ar chy ve, rep re zen
tavę At kurtą Lie
tuvą (dalį is to rinės 
Lie tu vos) kaip vi sa
vertę pa sau lio vals
tybę, bei tuos pašto 
žen klus, ku riuo se 
Lie tu vos žemėla
p y  j e  r o  d o  m o s 
vals tybės sie nos 
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Pateikiame skaitytojams 
straipsnį, kurį 2014 m. iš-
spausdino „Mokslo Lietuva”. 
Priminsime  tais metais 
Rusija aneksavo Ukrainai 
priklausantį Krymo pusiasa-
lį, o jos remiami separatistai 
užgrobė valdžią Donecke ir 
Luhanske. Šiandien matome, 
kokie pranašiški žodžiai buvo 
tada išsakyti!

„Vis kas pra sidėjo, kai 
2014 m. va sa rio pa bai go je 
Ru si jos ka riuo menė pa si ekė 
Krymą. Tuo met Cher so no 
sri ty je at si ra do pa sie nis, ku
rio iki šiol ne bu vo. Cher so no 
sri tis yra vie nin telė vi soj Uk
rai noj, šiuo me tu tu rin ti sieną 
su Kry mu, – da bar tinę si tu a
ciją ir kaip at si ra do Cher so no 
sri ties Lab da ros ir svei ka tos 
fon das, pa sa ko ja Cher so no 
sri ties Lab da ros ir svei ka
tos fon do di rek torė Na ta li ja 
Da nutė Bim bi raitė. – Kai 
at si ra do Ru si jos ant puo lio į 
Cher so no sritį pa vo jus, ten 
bu vo pa siųsta daug įvai rių 

„BLUE YELLOW” SUSIKŪRĖ PO RUSIJOS ĮVYKDYTOS KRYMO OKUPACIJOS 2014 M.

ka ri nių da li nių iš vi sos Uk
rai nos: tan kistų, ar ti le ristų, 
de san ti ninkų ir t. t. Pa skel bus 
aukštesnę ko vinę pa rengtį, 
jie bu vo per dis lo kuo ti į Cher
so no sritį. Ka dan gi lai ko pa
si ruošti vi sai ne bu vo, reikėjo 
veik ti kuo greičiau, ka riai 
bu vo daug kuo ne aprūpin ti. 
Mes, kaip žur na lis tai, važia
vo me į Kry mo pa si enį ap lan
ky ti ką tik dis lo kuotų da li nių. 
Cher so no sri tis – vien stepės, 
ply nas lau kas, ku ria me turėjo 
įsi kur ti ka riai. Ant pli kos 
žemės reikėjo sta ty ti pa la pi
nes ko vo mėnesį, dar esant 
šal noms, o stepėje net ke li 
laips niai šalčio la bai stip riai 
jun ta mi...

Ka riai be veik nie ko ne
turėjo, tik pa la pi nes ir gin
klus, dau giau nie kuo ne bu vo 
aprūpin ti. Da li nius aprūpin da
vo kas kaip galėda vo – al ka
niems ka riams vie ti niai žmo
nės vir da vo sriubą, kep da vo 
duoną. Kuo to liau, tuo la biau 
žmonės stengėsi pa rem ti ka

riuo menę kaip išma ny da mi, 
pa vie niais daik tais, todėl 
at si ra do po rei kis kur ti ko or
di na cinį centrą, kad vis kas 
būtų tin ka mai or ga ni zuo ta ir 
ko or di nuo ta, kad vi si daik tai 
pa tektų būtent ten, kur rei kia 
– tie siai ka riams į ran kas.”

 Lie tu vos pa ra mos or ga
ni za ci ja „BLUE/YELLOW” 
(liet. „Mėlyna ir geltona, 
– red.) žino padėtį ir jau 
2014 m.  pabaigoje per davė 
Uk rai nos Cher so no sri ties 
ba ta lio nui „Sar mat” pūki nių 
mieg maišių, batų, fli si nių 
au di nių ap ran gos,  lie me nių 
ir kitų būtinų daiktų siuntą. 
Per da vi mas vy ko Vil niu je, 
su švedų vertėjo, žur na lis to, 
pub li cis to, režisie riaus Jo no 
Oh man pa gal ba. Iš Uk rai nos 
bu vo at vykę: Cher so no sri ties 
te ri to rinės gy ny bos ba ta lio
no „Sar mat” at sto vas Ole gas 
Šadev skis, Cher so no sri ties 
Gai les tin gu mo ir pa ra mos 
fon do pre zi dentė, laik raščio 
„Vgo ru” vy riau sio ji re dak torė 

Ala Tiu tiu nik ir žur na listė, 
vi suo menės veikėja, pa ra
mos Uk rai nos ka riams šta bo 
Cher so no mies te steigėja ir 
ko or di na torė, Cher so no sri ties 
Lab da ros ir svei ka tos fon do 
di rek torė Na ta li ja Da nutė 
Bim bi raitė.

Svečiai iš Uk rai nos dėko jo 
lie tu viams už siuntą, sakėsi 
pa ramą iš Lie tu vos gau nan tys 
jau nuo pat Mai do no įvy kių 
pradžios. 

„Čia at vykę ti kimės už
megz ti ryšius, tie sio giai su
si pažin ti su žmonėmis, kad ši 
ben dra mūsų veik la vyktų dar 
ge riau ir in ten sy viau,  teigė 
N. D. Bim bi raitė. – Cen tre 
taip pat bu vo ati da ry ta sąskai
ta, į ku rią per ves ti pi ni gai 
bu vo ski ria mi daik tams, ku
rių nėra ga li mybės  įsi gy ti 
pre ky bos cen truo se – įvai riai 
amu ni ci jai, spe cia lios pa skir
ties prekėms, mieg maišiams, 
ba tams, nak ti nio ma ty mo 
prie tai sams, ir pan. Toks cen
tras Cher so ne bu vo įsteig tas 
jau ko vo mėnesį, ir jis veiks 
tiek, kiek reikės.

Šis cen tras tu ri tie sio ginį 
ryšį su ka ri nių da li nių va dais, 
iš jų sužino apie ka rių po rei
kius ir ko or di nuo ja pa ra mos 
tie kimą. Pa ra ma yra skir ta 
tiems, ku rie yra dis lo kuo
ti Cher so no sri ty je, taip pat 
tiems, ku rie iš Cher so no sri
ties išvažiuo ja į Rytų Uk rainą, 
kur vyks ta ka ri niai veiks mai.” 

Na ta li ja Da nutė Bim bi
raitė tei gia, kad vie nas iš 
svar biau sių at vy ki mo tikslų 
– re a lios si tu a ci jos Uk rai no je 
įvar di ji mas. Cen tro di rek torė 
sa ko, kad taip, kaip vi sa me 
pa sau ly je, taip ir Uk rai no je, 
yra žmo nių, ku rie ne su pran ta 
da bar tinės si tu a ci jos, vyks
tančių įvy kių, todėl la bai 
svar bi in for ma ci jos sklai da 
vi suo menėje. 

 „No riu įpėti, kad ruoštu
mėtės,  to liau kalbėjo N. D. 
Bim bi raitė,  Pu ti no pla nai 
ir užmo jai yra didžiu liai, ne
aišku, kur jis su stos. Nė vie nu 
Krem liaus žodžiu ne ga li ma 
tikėti, daug sy kių įro dy ta, 
kad yra nuo lat me luo ja ma 
ir nėra jo kios abe jonės, kad 
ag re si ja pa rem ti pla nai tik
rai yra didžiu liai. Dar kartą 
no riu įspėti, kad ruoštumėtės 
eks tre ma liems įvy kiams. Aš 
ne ri mau ju dėl Lie tu vos – ant
ro sios sa vo tėvynės.”

Pa si tei ra vus N. D. Bim bi
raitės, kas dar tie kia pa ramą 
Uk rai nos ka riams Cher so no 
sri ty je, pa aiškėjo, kad pa ramą 
gau na iš uk rai niečių dias porų 
Ka na do je, Jung tinėse Ame ri
kos Vals ti jo se, An gli jo je. Iš 
kitų šalių re mia Bal ta ru si ja, 
Ru si ja ir Lie tu va, bei pri du ria 
„Ru si jo je yra tik rai ne mažai 
rusų, ku rie yra nu si teikę de
mo kra tiškai, su pran ta tikrąją 
padėtį, jie per ve da pi ni gus ir 
su Cher so no sri ti mi pa lai ko 
ar ti mus san ty kius bei siunčia 
laiškus, prašo at leis ti už sa
vo vals tybę. Tai ro do, kad 
tie žmonės jaučia nuos kaudą 
ir gėdą dėl sa vo šalies. Mus 
džiu gi na ir su tei kia mums 
vil ties, kad nėra vis kas pra
ras ta. Di delę pa ramą gau na
me iš Lie tu vos ir la bai tuo 
džiau giamės. Lie tu va – mūsų 
drau gai, nuo lat mus re mian tys 
ir ma te ria liai, ir  mo ra liai, dėl 
ko mes la bai džiau giamės.”

BLUE/YELLOW pa mažu 
pra dėjo ga mybą 2014 m. Uk
rai no je, pir ma sis užsa ky mas 
– 50 vie netų ben drai su kur to 
Uk rai nos ir Šve di jos di zai no 
ne peršlam pamų ap siaustų, 
ku rie ga li būti nau do ja mi kaip 
liet palčiai, neštu vai, pa la pi nių 
da lys ar ba kaip žval gy bi nių 
slėptu vių ap dan ga lai.

Aira Gurauskaitė

Dar 2014 m. „Blue/Yellow” už suaukotus pinigus pirko Ukrainos kariams specialios paskirties prekių: 
miegmaišių, batų, naktinio matymo prietaisų ir pan.                                                           Autorės nuotr.

PAREMKIME UKRAINĄ KOVOJE UŽ MŪSŲ LAISVĘ
Šiandien Ukrainos žmonės kovoja ir už mūsų visų Laisvę. Todėl ne tik galime, bet privalome 

kiekvienas asmeniškai padėti kovojantiems ir išgyvenantiems karo siaubą. Ukrainos žmonėms 
yra reikalinga ne tik moralinė, bet ir materialinė parama.

Jeigu norite suteikti pagalbą, bet nežinote kaip, siūlome šias galimybes:

Blue / Yellow for Ukraine grupė, teikianti konkrečią pagalbą Ukrainos 
kariams;

https://www.facebook.com/blueyellowforukraine/posts/3220295001554940

„Stiprūs kartu”, padėsiantys koordinuoti prieglobsčio teikimą Ukrainos 
pabėgėliams.

https://www.facebook.com/MesStiprusKartu/posts/489534746013500

Lietuvos Raudonasis Kryžius renka lėšas dėl karo Ukrainoje namus 
paliekantiems ukrainiečiams.

https://www.redcross.lt/mususirdysirrankosukrainai

Mes, Lietuvos, Estijos ir 
Latvijos užsienio reikalų mi
nistrai, griežčiausiai smer
kiame atvirą plataus masto 
Rusijos agresiją prieš nepri
klausomą, taikią ir demokra
tinę Ukrainą.

Šie agresijos veiksmai 
nepriimtini, tai akivaizdus 
tarptautinės teisės, visų tarp
tautinių normų pažeidimas ir 
nusikaltimas prieš Ukrainos 
žmones, kurį mes smerkiame.

Visa tarptautinė bendruo
menė privalo kuo griežčiau 
pasmerkti Rusijos veiksmus, 
įvesti griežčiausias įmano
mas sankcijas Rusijai, įskai
tant Rusijos atskyrimą nuo 
SWIFT sistemos bei politinę 

BENDRAS LATVIJOS, ESTIJOS 
IR LIETUVOS UŽSIENIO REIKALŲ 

MINISTRŲ PAREIŠKIMAS 
DĖL PARAMOS UKRAINAI

izoliaciją.
Tvirtai palaikydami nepri

klausomos Ukrainos suvere
numą ir teritorinį vientisumą, 
mes privalome tęsti skubią 
politinę, ekonominę, finansi
nę ir humanitarinę pagalbą ir 
paramą Ukrainos žmonėms, 
įskaitant pagalbą ginklais, 
šaudmenimis, ir kitą kari
nę paramą, skirtą valstybės 
gynybai. Šiuo sunkiu metu 
esame vieningi su Ukrainos 
žmonėmis.

Brangūs bičiuliai ukrai
niečiai, palaikome jus ir da
rome viską, kas įmanoma, 
kad agresorius sumokėtų di
džiausią įmanomą kainą. Slava 
Ukraini!                   LR URM
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Pa lie kan tys „Pa tre on” plat
formą pra nešė dau giau nei 
15 Lie tu vos kūrėjų ir žinomų 
žmo nių, tarp ku rių An drius 
Ta pi nas, Be ne dik tas Va na gas 
ir ki ti.

Te le vi zi jos laidų vedė
jas, in ter ne tinės TV įkūrėjas, 
rašyto jas, vertėjas, įvai rių so
cia li nių pro jektų ini cia to rius 
A. Ta pi nas so cia li nia me tin kle 
„Fa ce bo ok” pra nešė pa lie kan
tis „Pa tre on” plat formą, nes 
ben drovė ne lei do Uk rai nos 
ka riams per ves ti pa ra mos.

„Kažka da at ei na lai kas, kai 
ne tik rei kia kalbėti ar siūly ti 
kažką pa da ry ti ki tiems, bet ir 
pa tiems pri im ti spren dimą.

Nuo pat pradžios „Laisvės 
TV” dir bo „Pa tre on” plat
for mo je, čia mes su ren ka me 
be maž 40 proc. sa vo lėšų iš 
mus re miančių žmo nių, čia 
yra es mi niai mūsų išgy ve ni mo 
pi ni gai.

Pa tre on.                                                            D. Umb ra so/LRT nuotr.

SU TELK TI NIO FI NAN SA VI MO PLAT FOR MAI „PA TRE ON” 
DRAUDŽIANT REM TI UK RAI NOS KA RIUS, JĄ PA LIE KA DA LIS LIE TU VOS KŪRĖJŲ 

„Pa tre on” plat for ma paša-
li no Uk rai nos lėšų rin ki mo 
pus lapį „Co me Back Ali ve” 
mo ty vuo da mi, kad tai pažei
džia jų veik los sąly gas esą 
pi ni gai ren ka mi ka ri niams 
tiks lams, nors di delė da lis tų 
lėšų būtų buvę skir ta ir hu ma
ni ta ri nei pa gal bai.

Dar blo giau – jie su stabdė 
ir grąžino at gal dau giau kaip 
300 000 JAV do le rių per mė
nesį, ku rie būtų pri sidėję prie 
Uk rai nos gy ny bos. Ki taip ta
riant – „Pa tre on” ne tie sio giai 
parėmė Ru si jos ka ro mašiną.

„Laisvės TV” trau kia si iš 
„Pa tre on” plat for mos, ar ti
miau siu me tu užda ro ten sa vo 
pa skyrą ir par ei na į lie tu višką 
„Con tri bee” plat formą”, – so
cia li nia me tin kle rašė A. Ta
pi nas.

Su telk ti nio fi nan sa vi mo 
plat formą „Pa tre on” pa lie
kan tis bei per ei nan tis į „Con

tri bee” plat formą pra nešė ir 
lenk ty ni nin kas Be ne dik tas 
Va na gas.

„To kiu sudėtin gu me tu 
ne ga li me su tik ti su „Pa tre on” 
spren di mu draus ti or ga ni za
ci joms rink ti lėšas Uk rai nos 
pajėgoms. Mums tie siog su 
jais ne be pa ke liui. Da bar ge ras 
me tas išsig ry nin ti”, – rašė B. 
Va na gas.

Prie boi ko to pri si de da 
ti  ria mo sios žur na lis ti  kos 
cen tras „Sie na”, žiniask lai
dos grupė „Laisvės Me dia 
Group”, tin kla laidžių kūrėjai 
„Ne gy vas Ete ris”, lenk ty ni
nin kas Vai do tas Žala, ko mi
kas ir ak ty vus vi suo menės 
veikėjas Ole gas Šura je vas, fi
nan si nis nau jien laiškis „BFF 
In si der”, svei ko gy ve ni mo 
būdo tin kla raštis „IRUNLT” 
ir dešim tys kitų Lie tu vos kū
rėjų, rašoma ko mu ni ka ci jos 
agentūros „Mo re” išpla tin ta

me pra nešime.
„Kiek vie nas, ku ris ne pa

lai ko Uk rai nos gy ny bi nių 
pajėgų, pa lai ko karą. Nors 
pra di nis mūsų ini cia ty vos 
po vei kis bus mi ni ma lus, esu 
tik ras, kad jis at kreips kitų 
„Pa tre on” kūrėjų dėmesį ir 
už Lie tu vos ribų. „Pa tre
on” pa tirs to kią žalą, ko kios 
jie yra ver ti. La bai svar bu 

veik ti net ir prieš mažes nes 
ben dro ves, ig no ruo jančias 
esamą ge o po li tinę si tu a ciją. 
Boi ko tuo da mi „Pa tre on” mes 
aiškiai perspėja me vi sas ki tas 
įmo nes: jūsų apa ti ja kai nuos 
jums re pu ta ciją ir dar dau
giau”, – sa ko Erik Mu rin, 
„BFF In si der” rašyto jas ir 
vie nas iš dau ge lio judėji mo 
ini cia to rių.                     LRT

Lietuvos kultūros mi nis
te ri ja lai ki nai ne nag rinės ren
gi nių or ga ni za to rių prašymų 
leis ti Lie tu vo je pa si ro dy ti įvai
riems Ru si jos me ni nin kams ir 
at likėjams.

Mi nist ro Si mo no Kai rio 
tei gi mu, Ru si jos kultūros vei
kėjai į Lie tuvą ne galės at
važiuo ti pir miau sia dėl to, 
kad Lie tu va da bar šios šalies 
pi liečiams neišduo da vizų.

„Kultūros mi nis te ri ja, ne
pai sant vi zos turėji mo, de ri
na įvažia vimą į šalį. Aš su
stabdžiau vi sus prašymų svars
ty mus. Tie siog tie prašymai 
ne be bus ver ti na mi, ne bent 
turėsi me rei kalą su Ru si jos 
opo zi ci jos at sto vais”, – penk
ta dienį BNS sakė mi nist ras.

„Va kar at si bu do me ki ta me 
pa sau ly je”, – pridūrė jis.

Vasario 24 d., ket vir ta dienį 
Ru si ja pradėjo ka ri nius veiks
mus Uk rai no je.

Pa sak mi nist ro, ne pai sant 
Ru si jos pas ta ro jo lai ko veiks
mų, ren gi nių or ga ni za to riai 
tei kia prašymus dėl šios šalies 
kūrėjų gast ro lių.

„Mes dar te be gau na me 

LIETUVOS KULTŪROS MI NIS TE RI JA 
LAI KI NAI NE NAG RINĖS PRAŠYMŲ 

LEIS TI KON CER TUO TI RUSŲ AT LIKĖJAMS

prašymus įvai riems at likėjams 
įvažiuo ti į Lie tuvą da ly vau ti 
pri vačių or ga ni za to rių ren gi
niuo se”, – teigė S. Kai rys.

„Tie or ga ni za to riai dar va kar 
kalbėjo, kad ver slas yra ver slas, 
po li ti ka yra po li ti ka, bet vi sas 
pa sau lis re a guo ja, vi sos gar siau
sios sce nos pa sa ko, kad vie ni 
ar ki ti veikėjai, ne pai sant jų 
ku ria mos me ninės vertės ir kitų 
da lykų, pas juos yra ne be pa gei
dau ja mi. Man keis ta, kad šiuo 
me tu dar rei kia pagrįsti vieną 
ar kitą nuo monę”, – kalbėjo jis.

Kultūros mi nist ras pabrėžė, 
kad esant to kiai ge o po li ti nei 
padėčiai ne ga li ma ver tin ti kul
tūros at sie tai nuo visų įvy kių. 
Pa sak jo, ka riai to kio je si tu a
ci jo je at lie ka vieną vaid menį, 
me ni nin kai – kitą.

„Vi si tie ele men tai yra vie
nos ata kos da lis”, – pabrėžė 
jis.

Ke lis Ru si jos at likėjus dėl 
jų kon certų oku puo to se Uk rai
nos te ri to ri jo se ir Krem liaus 
vyk do mos po li ti kos rėmi mo 
Lie tu va yra pa skel bu si ne pa
gei dau ja mais šaly je.

 Jūratė Skėrytė, BNS

Š.m. vasario 15 d. Lie tu vos 
Res pub li kos Pre zi dentūro je 
įteik tos 2021 metų Lie tu vos 
na cio na linės kultūros ir me no 
pre mi jos bei Na cio na linė Jo no 
Ba sa na vičiaus pre mi ja.

Ce re mo ni jo je lau re a tus 
svei ki no kultūros vi ce mi
nist ras Al bi nas Vilčins kas. 
„Apie mus ir mūsų ver ty bes 
dau giau sia pa sa ko būtent tai, 
ką tau raus, tu ri nin go, amžino 
su ge ba me išau gin ti būtent sa
vo kas die nybėje. Tai, ką puo
selėja me kas dien, ne pai sy da mi 
rūpesčių ir pro blemų, galbūt 
net ne su lauk da mi pa lai ky mo 
ar su pra ti mo. Per fra zuo jant 
žinomą Da lai La mos po sakį 
ga li ma sa ky ti, kad nėra ke lio 
į kūrybą – nes ke lias ir yra 
kūry ba. Kas die nis ke lias, ku
rio ne mes ti dėl ta ke lio, dėl 
trum pa lai kių pa viršuti niškų 
pa gundų kar tais pri rei kia ir 
drąsos, ir ištvermės.

Ge ra žino ti, kad itin grei
tai kin tančia me pa sau ly je 
nuo sek lu mas vis dar yra 
ver tybė. Tai vis dar yra in
ves ti ci ja, nešan ti di de lius 
di vi den dus. Jie skaičiuo ja mi 
pra smin gais dar bais, ver tin
go mis pa tir ti mis, aukščiau
siu pro fe si niu meist rišku mu. 
Kaip ki taip jei ne nuo sek
lu mu ga li ma va din ti dau
giau kaip 40 metų ku ria mus 
vaid me nis Jau ni mo te at re 

KULTŪROS IR ME NO KŪRĖJAMS 
ĮTEIK TOS NA CIO NA LINĖS PRE MI JOS

ar il  ga metį pa sišven timą 
va do vau jant ber niukų ir jau
nuo lių cho rui „Ąžuo liu kas”. 
Nuo sek lu mas lėmė ir tai, 
kad lie tu viškos su tar tinės ta
po UNES CO ne ma te ria lio jo 
kultūros pa vel do sąrašo da li
mi. Jei ne jūsų nuo sek lu mas, 
kur kas ny kes nis šian dien 
būtų ir mūsų me no ty ros lau
kas, ir tarp dis cip li nio me no 
sce na, kur kas mažiau žino
tu me apie Lie tu vos tra di cinę 
ar chi tektūrą ir ama tus. Jei ne 
nuo sek lu mas, ir mūsų šalies 
fo to gra fi jo je būtų mažiau 
sa vi tu mo ir pa slap ties”, – 
kalbėjo A. Vilčins kas.

2021 metų Lie tu vos na
cio na linės kultūros ir me no 
pre mi jos lau re a tais pa skelb ti 
šie kūrėjai: ak to rius Vi das 
Pet ke vičius už įtai gius vaid
me nis te at re ir ki ne, me no
ty ri ninkė Agnė Na rušytė už 
ver ty bišką šiuo lai kinės kultū

ros re flek siją, cho ro di ri gen
tas, kom po zi to rius Vy tau tas 
Miški nis už cho rinės kultūros 
tur ti nimą ir sklaidą, fo to me ni
nin kas Re mi gi jus Trei gys už 
lai ko ženklų po etiką fo to gra
fi jo je, tarp dis cip li ni nio me no 
kūrėjas Dai nius Liške vičius 
už kultūri nių ste re o tipų kri
tiką šiuo lai ki nio me no for mo
mis, et no mu zi ko logė Dai va 
Vyčinienė už fol klo ris ti kos 
ak tu a li za vimą.

2021 metų Na cio na linė 
Jo no Ba sa na vičiaus pre mi ja 
skir ta mu zie ji nin kui, et ninės 
kultūros ty rinėto jui hu ma ni
ta ri nių mokslų dak ta rui Eli gi-
jui Ju ven ci jui Morkūnui už 
reikšmingą indėlį į Lie tu vos 
tra di cinės ar chi tektūros ir 
amatų ty ri mus, išsau go jimą, 
po pu lia ri nimą ir kūry bingą 
mu zie jinę veiklą puo selėjant 
et ninės kultūros gy vy bin gumą.

 LR KM

Rusijos karas Ukrainoje.                                                             AP

Lon do no Ka ra liška sis ope
ros te at ras vasario 25 d., penk
ta dienį pa skelbė dėl Ru si jos 
in va zi jos į Uk rainą atšau kian tis 
gar sio jo Mask vos Didžio jo te
at ro ba le to pa si ro dymų se zoną.

Vo kie ti jo je gar sus rusų 

LON DO NO KA RA LIŠKA SIS OPE ROS TE AT RAS 
ATŠAU KIA MASK VOS DIDŽIO JO TE AT RO BA LE TO PA SI RO DY MUS 

di ri gen tas, tvir tas Vla di mi ro 
Pu ti no šali nin kas Va le ri jus 
Ger gi je vas bu vo pa ra gin tas 
pa si sa ky ti prieš Ru si jos in
va ziją į Uk rainą, nes ant raip 
jis galįs ne tek ti Miun che no 
fil har mo ni jos vy riau sio jo di

ri gen to dar bo.
Net „Eu ro vi zi jos” dainų 

kon kur sas pa skelbė, kad po in
va zi jos į Uk rainą nė vie na Ru
si jos grupė ar at likėjas ne galės 
da ly vau ti šių metų ren gi ny je.

LRT
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Va sa rio 16oji – Lie tu vos 
vals tybės atkūri mo die na, 
kai 1918ai siais me tais 20 
Lie tu vos Ta ry bos na rių pa
si rašė ir pa skelbė Lie tu vos 
ne pri klau so mybės aktą. Tai 
ne tik is to rinė, bet ir šven tinė 
die na, ku rios me tu Lie tu vo je 
or ga ni zuo ja mi ne tik įvairūs 
ren gi niai, senųjų do ku mentų 
peržiūros, pa ro dos, lan ko mi 
mu zie jai, bet ir iškil min gai 
ke lia mos is to rinės bei vals
ty binės Lie tu vos vėlia vos.

Žal gi rio per galės par ke, 
esančia me Babtų se niūni jo je 
Kau no ra jo ne, šie met, kaip ir 
kiek vie nais me tais, taip pat 
bu vo pa minėta Va sa rio 16oji 
die na. Ne pai sant, kad Va sa rio 
16osios minėji mai vy ko vi
so je Lie tu vo je, vi suo se kul
tūros cen truo se, žmonės pa
si skirstė į įvai rius ren gi nius, 
tačiau dau ge lis or ga ni za cijų 
at siuntė at sto vus ir į Žal gi rio 
par ko ren ginį.  Šventėje da
ly va vo klu bo „Žal gi rio per
galės par kas” na riai, šau liai, 
Babtų ben druo menės na riai, 
Pa nevėžiu ko ben druo menės 
na riai, Dva si nio ug dy mo 
cen tro „Esa tis” na riai, Lie tu
vos re zer vo ka rių aso cia ci jos 
Kau no sky riaus na riai, Babtų 
se niūnas Ge di mi nas Pu pi nis, 
Kau no ra jo no sa vi val dybės 
ta ry bos na rys Čes lo vas Pau
laus kas, Ka rių ve te ranų aso
cia ci jos ka riai, 1990 m. Ko vo 
11osios ak to sig na ta ras Le o
nas Milčius. Buvęs Lie tu vos 
Res pub li kos Sei mo na rys 
Kęstu tis Bac vin ka, 1918 
metų Va sa rio 16osios Lie
tu vos ne pri klau so mybės ak to 
sig na ta ro Pra no Do vy daičio 
sūnėnas, Vyčio kryžiaus or
di no ka va lie rius, di mi si jos 
ka pi to nas, par ti za nas Sta sys 
Do vy dai tis, Žal gi rio per galės 
par ko na riai, šau liai ir ki ti 
šventės da ly viai.

Šventės da ly viai su įvai
rių or ga ni za cijų vėlia vo mis 
su si rin ko prie va di na mo sios 
par ke Min dau go kal vos, virš 
ku rios per nai bu vo ati deng ta 
ir pašven tin ta skulptūrinė 
grupė pir mie siems Lie tu vos 
vals tybės val do vams: Lie
tu vos ka ra liui Min dau gui, 
ka ra lie nei Mor tai ir Lie tu vos 
Didžia jam ku ni gaikščiui, 
ka ra liaus Min dau go sūnui 
Vaišvil kai. Tai pir ma sis Lie
tu vo pa min klas ka ra liaus 
sūnui Vaišvil kui. Klu bo „Žal
gi rio per galės par kas” pir mi
nin kas Gin tau tas Ta mu lai tis 
pa pa sa ko jo su si rin ku siems 
apie Lie tu vos vals tybės su
sikūri mo išta kas, Va sa rio 
16osios is to rinę reikšmę. 
Žuvu sie ji už Lie tu vos laisvę 
ir ne pri klau so mybę bu vo pa
gerb ti ty los mi nu te, prie pa

Vaišv i l  ko  in 
dėlį į Lie tu vos 
vals ty bin gu mo 
išlai kymą po ka
ra liaus Min dau
go mir ties. Gerą 
nuo ta iką  pr ie 
p i r m ų j ų  L i e 
tu vos val dovų 
skulptūrų  su
teikė Dva si nio 
cen tro „Esa tis” 
na rio Kęstučio 
Bi vai nio at lik
t a ,  p r i  t a  r i an t 
na riams, dai na 
„Su dai nuo ki me 
Lie tuvą”.

G a u d ž i a n t 
būgno gar sams, 
vi si gražia ei
se na nuėjo link 
v i e  n u o  l i  k o s 
išsi ri kia vu sių ir 

VA SA RIO 16-OJI IŠKIL MIN GAI PA MINĖTA IR  ŽAL GI RIO PER GALĖS PAR KE

Le o nas Milčius užriša tau tinę juos telę ant len telės prie Pre zi den tui An ta nui 
Sme to nai pa so din to ąžuo liu ko.                                            Mo des to Pa tašiaus nuotr.

Kal ba klu bo Žal gi rio per galės par ko pir mi nin kas Gin tau tas Ta mu lai tis.               Le o no Milčiaus nuotr.

Šventės da ly viai prie Ka ra liaus Min dau go kal vos.                                                   Le o no Milčiaus nuotr.

min klo uždeg tos lem pelės ir 
padėtos gėlės. Prof. Alek san
dras Vit kus pa pa sa ko jo apie 
pa min klo sukūri mo is to riją, 
apie Didžio jo ku ni gaikščio 

įamžintų sto gas tul piuo se 
vadų, ku rie vedė ka rius su 
sa vo vėlia vo mis į Žal gi rio 
mūšį. Tai su kur tos skulptūros 
tau to dai li ninkų sto vyk lo je 

Bab tuo se dar 1993 me tais, 
pa gal is to ri ko jau iške lia
vu sio ana pi lin pro fe so riaus 
An ta no Ty los pa teik tas is to
ri nes fo to nuo trau kas. Klu bo 
pir mi nin kas prie kiek vie no 
sto gas tul pio vi siems su sto jus 
trum pai pri statė kar vedžius, 
pa pa sa ko jo, kas yra apie juos 
žino ma. Kar tu bu vo ir užde
ga mos lem pelės, pa de da mos 
gėlės.

Priėjus Sig na tarų alėjos 
pradžią, pir mi nin kas pri
minė, kad 1918 m. Va sa rio 
16osios ak to Lie tu vos ne
pri klau so mybės sig na tarų 
gar bei „Sig na tarų alėja” par
ke įkur ta 2018 m., Lie tu vai 
švenčiant 100 metų sa vo ne
pri klau so mybės gim ta dienį. 
Čia bu vo pa so din ta kiek vie
nam sig na ta rui po ąžuo liuką. 
Alėjo je išsi ri kia vo 20 ąžuo
liukų. Jau ket ve ri me tai čia 
su si ren ka ma ir pa ger bia mi 
Lie tu vos vals tybės kūrėjai, 
Lie tu vos ne pri klau so mybės 
ak to sig na ta rai. Kiek vie
nam sig na ta rui ant len telės 
su jo biog ra fi ja Ago ta Ja
ku tytė ir Ri ma Pet raus kienė 

užrišo tau tinį kas pinėlį. Per
skaičius kiek vie no sig na ta ro 
pa vardę ir su pažin di nus su 
jų trum pa vals ty bi ne veik la, 
nu skambėda vo kiek vie nam 
Laisvės var po dūžis, muša
mas Ge di mi no Pelėdos. Ant 
sig na ta rui ir bu vu siam Lie
tu vos pre zi den tui An ta nui 
Sme to nai skir tos len telės 
tau tinę juostą užrišo Ko vo 
11osios ak to sig na ta ras Le
o nas Milčius. Na, o Pra no 
Do vy daičio at mi ni mui tau
tinę juostą užrišo sūnėnas 
Vyčio kryžiaus or di no ka va
lie rius, di mi si jos ka pi to nas, 
par ti za nas, šau lys Sta sys 
Do vy dai tis. Taip iškil min
gai bu vo pa gerb ti vi si sig
na ta rai.

Sig na tarų alėjos pa bai go je 
su sto jus ra tu, pir mi nin kas su
teikė svei ki ni mo žodį Kau no 
ra jo no sa vi val dybės ta ry bos 
na riui Čes lo vui Pau laus kui, 
Ko vo 11osios ak to sig na ta
rui Le o nui Milčiui, ku ris pa
skaitė Va sa rio 16osios Ak to 
sig na ta rams skirtą eilėraštį, 
Babtų se niūnui Ge di mi nui 
Pu pi niui, Ka rių ve te ranų 
aso cia ci jos ir Lie tu vos ka
riuo menės re zer vo ka rių 
aso cia ci jos vi ce pre zi den tui 
di mi si jos ka pi to nui Vyd
man tui Au gučiui. Svei ki ni
mo žodį tarė ir buvęs Sei mo 
na rys, miški nin kas Kęstu tis 
Bac vin ka. Ypač džiaugs
min gai bu vo su tik tas Pra no 
Do vy daičio sūnėnas Sta sys 
Do vy dai tis, ku ris pa pa sa ko jo 
at si mi ni mus apie sa vo dėdę, 
1918 m. Va sa rio 16 osio Lie
tu vos ne pri klau so mybės ak to 
sig na tarą Praną Do vy daitį.

Bai gian tis šven tei vi si su
gie do jo „Tau tišką giesmę”.  
Prieš išsis kirs tant Dva si nio 
cen tro „Esa tis” dar pa dai na vo 
jau di nančią dainą „Pi na vi ja”.

Klu bo „Žal gi rio per galės 
par kas” pir mi nin kas Gin
tau tas Ta mu lai tis, 2022 m. 
va sa rio 16 d. 
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D.Ja nu ta,
Oakland, CA ..................1000
Los An ge les Tau ti niai na mai,
Los An ge les, CA .............500
M. Ma tusz,
Del ran, NJ .......................100
A. Sut kus,
Be ver ly Sho res, IN ..........100
S. Ma tas,
In de pen denv, OH ..............95
A. Pa ziu rie ne,
West lak ke, CA ...................55
A. Ba ce vi cius,
To ron to, CAN ...................52
K. Ci vins kas,
Brec ksvil le, OH .................50
A. Ba ce vi ce,
Avon La ke, OH .................45
S. Obe le nis,
No vel ty, OH ......................45
S. Pet ra vi cius,
Ran cho Pa lo os Vrd, CA ....45
J.Ba ce vi ve,
Clev land, OH ...............44.95
J. Pet ro nis,
Los An ge les, CA ...............27
B. Sle zas,
Dor ches ter, MA .................25
V. Adams,
Des tin, FL ..........................20
R. Lu kas,
In ter la ken, NJ ....................20
V. Val ty te,
Pa los Hills, IL ...................15

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

IN MEMORIAM

A. A. MILDA (JAKUBAITIS) 
SANDARGAS

(1949 – 2022)
Mirė 2022 m. sausio mėn. 24 d. 
Gimė 1949 m. vasario mėn.16 d. Vytauto ir Onos 

Jokubaičių šeimoje.
Liko vyras Jonas A. Sandargas, du sūnus: John V. 

(Ashleigh), vaikaičiai  (Allie ir John J.) ir Vytas D. 
Sandargas,), dukterėčios Jessica ir Olivia – nuo sesers 
Rūta Kunevičius (mirusi), ir brolis Linas Jokubaitis 
(žmona Jae, sūnėnas  Alec.) 

Jaunystėje Milda buvo labai veikli Cleveland,OH., 
lietuvių  telkinyje – ji dalyvavo  tautinių šokių  grupėje  
„Grandinėlis”, buvo skautė. 1971 m. ištekėjo už Jono A. 
Sandargo, persikėlė į Clermont, FL., ir užaugino du sūnus, 
kurių gerovei ji buvo visiškai pasišventusi. Visur buvo 
labai veikli: buvo šokių grupės „Banga” (St. Petersburg, 
FL) vadovė – jos vadovaujami šokėjai dalyvavo dvie
jose Tautinių šokių šventėse; dar buvo Clermont Little 
League prezidentė, skautų vadovė, pagalbinė mokytoja 
Clermont Mineola mokyklų sistemoje, dalyvavo daugy
bėje kitų veiklų – neatskiriama visos Lake County, FL, 
dalis – pirmoji moteris Lake County Kiwanis klube. Už 
plačią veiklą ji buvo apdovanota vienu aukščiausių ben
druomenės apdovanojimų „Mower and Shaker Award”, 
nes visiems buvo gerai žinoma ir paslaugi: jei reikia kokį 
darbą atlikti   „susisiek su Milda. Ji padarys  („make it 
happen”) . Ji labai  didžiavosi savo paveldu. Ji  buvo ne 
tik Milda, teta Milda ar MiMi – tiems, kurie ją pažinojo, 
ji buvo retų sugebėjimų žmogus: pasiaukojanti, sumani, 
energinga ir užjaučianti moteris, kol Dievas ją pašaukė 
į savuosius Namus. Tokia ji ir pasiliks mūsų atmintyje.

Liūdinti šeima

„Kiek vie nas ka ras pa lie ka 
pa saulį blo gesnėje padėty je, 
nei jis bu vo. Ka ras yra po
li ti kos ir žmo gišku mo nesė
kmė, gėdin gas pa si da vi mas, 
pra laimėji mas prieš blo gio 
jėgas”, – rašė po piežius sa vo 
en cik li ko je „Fra tel li tut ti”. 
Šiuos žodžius jis vėl pa kar to jo 
uk rai niečių ir rusų kal bo mis 
pa skelb to je žinutėje tvi te rio 
tin kle.

Uk rai nos graikų apeigų 
ka ta likų Ki je vo ir Ha ličo 
didžio jo ar ki vys ku po sek re
to ria tas skel bia, kad vasario 
25 d., penk ta die nio va karą po
piežius Pran ciškus pa skam bi
no ar ki vys ku pui Svia tos la vui 
Ševčukui. Šven ta sis Tėvas iš

PO PIEŽIUS: KA RAS – PO LI TI KOS 
IR ŽMO GIŠKU MO PRA LAIMĖJI MAS

reiškė ar tumą su vi sa kenčian
čia uk rai niečių tau ta, pa ti ki no, 
kad meldžia si ir da ro viską, 
kas įma no ma, kad būtų at kur ta 
tai ka. Po kal bio me tu po piežius 
tei ra vo si apie padėtį Ki je ve ir 
vi so je Uk rai no je, apie vys kupų 
ir ku nigų li kimą la biau siai 
nuo puo li mo nu kentėju sio se 
vie tovėse. Ar ki vys ku po sek
re to ria to pra nešime taip pat 
sa ko ma, kad Uk rai nos graikų 
apeigų ka ta likų va do vas yra 
dėkin gas po piežiui už jo ap si
lan kymą Ru si jos am ba sa do je 
prie Šven to jo Sos to ir ti ki si, 
kad šis įvy kis taps postūmiu 
dia lo gui sie kiant nu trauk ti 
jėgos nau do jimą.

Vatican News

„Ket vir ta dienį (vasario 24 
d., – red.) anks ti ry te pra sidėję 
įvy kiai ne tru kus neišven gia
mai su kels didžiulę hu ma ni
ta rinę ka tast rofą. Neįma no ma 
pa tikėti, kad XXI amžiu je 
Eu ro pos cen tre žmonės tu ri 

„CA RI TAS IN TER NA TIO NA LIS”: 
HU MA NI TA RINĖS KA TAST RO FOS RI ZI KA UK RAI NO JE

at si bus ti 5 val. ry to nuo spro
gimų ir oro ant skrydžių si renų 
gaus mo”, – rašo Uk rai nos 
„Ca ri tas” pir mi ninkė Te tia na 
Staw ny chy.

„Ca ri tas In ter na tio na lis” 
pa skelbė ko mu ni katą, ku ria

me išreiškia su sirūpi nimą dėl 
Uk rai nos žmo nių, jau aštuo
ne rius me tus gy ve nančius 
krizės sąly go mis. Nuo 2014 
m. kon flik tas jau nu si nešė virš 
14 000 gy vy bių ir 1,5 mi li jo no 
žmo nių pri vertė bėgti iš sa vo 
namų.

„Ca ri tas” kon fe de ra ci ja 
krei pia si dėl kri tinės si tu a ci jos, 
prašyda ma pa rem ti Uk rai nos 
„Ca ri tas” darbą. Pro gra ma 
skir ta padėti žmonėms, nu
kentėju siems nuo kon flik
to, tei kiant maistą, ge riamą 
van denį, saugų prie globstį, 
hi gie nos reik me nis, taip pat 
užtik rin ti saugų trans portą 
pažeidžia miems žmonėms, 
kad jie galėtų per si kel ti pas sa
vo ar ti muo sius ir į sau gias te ri
to ri jas. „Mums rei ka lin ga jūsų 

pa ra ma, kad galėtu me at si liep
ti į šią hu ma ni ta rinę krizę ir 
padėti nuo ka ro kenčian tiems 
žmonėms. Jau nuo 2021 m. va
sa ros, ypač Uk rai nos ry tuo se, 
„Ca ri tas” or ga ni za ci ja rengė 
hu ma ni ta rinį at saką į ga limą 
kon flik to es ka la vimą – stip
rin da ma sa vo tinklą, plėsda
ma pajėgu mus, ap mo ky da ma 
per so nalą ir sa va no rius. Bu vo 
įreng ti lai ki ni cen trai, skir ti 
pri im ti vie ti nius per sikėlėlius 
ir jiems padėti. Jau prieš šių 
dienų ka ri nes ata kas abie jo se 
kon flik to li ni jos pusėse bu vo 
2,9 mi li jo no žmo nių, ku riems 
rei ka lin ga hu ma ni ta rinė pa
gal ba. Da bar jų skaičius dar 
išaugs”, – sa ko Staw ny chy.

36 na cio na linės „Ca ri tas” 
or ga ni za ci jos re mia Uk rai nos 
„Ca ri tas” tei kiant pa galbą 
la biau siai vargs tan tiems žmo
nėms. „Ne ga li me ig no ruo ti 

tra giškų šio ka ro hu ma ni ta ri
nių pa da ri nių”, – sa ko „Ca ri tas 
In ter na tio na lis” ge ne ra li nis 
sek re to rius Alo y sius John, 
pabrėžda mas, kad „tarp tau
tinės ben druo menės pa rei ga 
yra gin ti uk rai niečių tautą ir 
užtik rin ti, kad ji gautų hu ma
ni ta rinę pa galbą”. „Ca ri tas In
ter na tio na lis” pa kar to ti nai pri
me na, kad vi siems žmonėms, 
o ypač la biau siai pažeidžia
miems, tu ri būti užtik rin ta 
pri ei ga prie hu ma ni ta rinės pa
gal bos ir ga ran tuo ta judėji mo 
laisvė tiems, ku rie bėga nuo 
kon flik to. „Vi si tu ri me veik
ti. Tai, kas vyks ta Uk rai no je, 
ke lia pa vojų tarp tau ti niam 
sta bi lu mui ir tai kai, ir, kaip 
pabrėžė po piežius Pran ciškus, 
dis kre di tuo ja tarp tau tinę tei
sę”, – sa ko „Ca ri tas In ter na
tio na lis” at sto vas.

Vatican News„Caritas” Ukrainoje.                                                         Vatican News

Sukrėstas Ru si jos gin
kluotųjų pajėgų įsi veržimo į 
Uk rai nos te ri to riją, Eku me ni
nis pa triar chas Bal tra mie jus 
pa skam bi no met ro po li tui Epi
fa ni jui ir išreiškė gilų liūdesį 
dėl šiurkštaus tarp tau tinės tei
sės pažei di mo, taip pat pa ramą 
ko vo jančiai Uk rai nos tau tai 
ir ne kaltų aukų šei moms, sa
ko ma Stam bu le pa skelb ta me 
ko mu ni ka te.

Or to doksų Bažnyčios va
do vas smer kia Ru si jos išpuolį 
prieš Uk rainą, ne pri klau somą 
ir su ve re nią Eu ro pos vals tybę, 
žmo gaus tei sių pažei dimą, 
smurtą prieš ci vi lius gy ven
to jus. Jis meldžia meilės ir 
tai kos Dievą apšvies ti Ru si
jos va do vus, kad jie su prastų 
tra giškas sa vo spren dimų ir 
veiksmų pa sek mes, ku rios ke

OR TO DOKSŲ BAŽNYČIOS  
MELDŽIA SI UŽ TAIKĄ

lia grėsmę vi so pa sau lio tai kai. 
Eku me ni nis pa triar chas taip 
pat pa ra gi no visų vals ty bių, 
Eu ro pos ins ti tu cijų ir tarp tau ti
nių or ga ni za cijų va do vus nuo
širdžiu dia lo gu siek ti tai kaus 
spren di mo. Pa triar chas Bal
tra mie jus pa ra gi no Or to doksų 
Bažnyčias, vi sus krikščio nis 
ir vi sus ge ros va lios žmo nes 
mels tis, kad įsi viešpa tautų tai
ka ir tei sin gu mas.

Ru si jos puo limą prieš Uk
rainą la bai griežtai pa smerkė 
ne tik Uk rai nos au to ke fa linės 
Or to doksų Bažnyčios met
ro po li tas Epi fa ni jus, bet ir 
Mask vos pa triar cha tui lo ja lios 
Bažnyčios met ro po li tas Onuf
ri jus. Jis karą pri ly gi no Kai no, 
iš pa vy do nužudžiu sio sa vo 
brolį, nuodėmei.

Vatican News

Lietuvos vyskupai kvietė 
vasario 27 d.,  sekmadienį 
ypatingai melstis už Ukrainą. 
Taip pat primenamas popie

LIETUVOS VYSKUPAI PRAŠO MELSTIS 
UŽ UKRAINĄ

žiaus Pranciškaus raginimas 
Pelenų trečiadienį (kovo 2 d.)
pasninkauti ir melstis už taiką.

Vatican News
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Min dau gas Kuz mins kas 
pa lie ka Sankt Pe ter burgą 
ir grįžta į Lie tuvą. 32ejų 
krepšinin kas yra vie nas iš pen
kių lie tu vių, rung ty niau jančių 
Ru si jo je.

M. Kuz mins kas po Ru si jos 
ag re si jos prieš Uk rainą nu
sprendė at si svei kin ti su Sankt 
Pe ter bur go „Ze nit” klu bu, kurį 
re mia didžiau sia Ru si jos ben
drovė „Gaz prom”.

Apie M. Kuz mins ko ap
si spren dimą pa lik ti „Ze nit” 
klubą žur na lis tui Rim vy dui 
Va lat kai pra nešė krepšinin ko 
bro lis Sau lius Kuz mins kas.

IŠ RU SI JOS GRĮŽTA MIN DAU GAS KUZ MINS KAS – NE BEŽAIS „ZE NIT” KLU BE 
„Grįžda mas iš mies to ką tik 

Vil niaus gatvėje su ti kau pažįs
tamą bu vusį „Ry to” centrą, da
bar tre nerį Sau lių Kuz minską, 
– feis bu ke pa rašė R. Va lat ka. – 
Sau liaus žodžiais, bro lis Min
dau gas nu sprendė ne bežais ti 
Sankt Pe ter bur go „Ze nit” ir 
grįžta į Lie tuvą. Šau nuo lis. 
M. Kuz mins kas ro do pa vyzdį 
ki tiems krepšinin kams – ne ga
li ma tar nau ti ir Die vui, ir ma
mo nai. Vy rai, pas kubėkit jūs 
ten Ru si jo je. Pa našu, kad pir
ma dienį (vasario 28 d., – red.) 
pa aiškės, jog nebėra nei kaip 
jums su mokėti di de lių algų, 

nei už ką su mokėti. Ru si ja 
šian dien ta po Šiaurės Korėjos 
eu ro pi niu fi lia lu, kur didžiau
sias tur tas – mais to kor telės 
su nor muo tu duo nos da vi niu.”

M. Kuz mins kas į „Ze nit” 
at vy ko praėju sią va sarą, o 
prieš tai dve jus me tus žaidė 
Kras no da ro „Lo ko mo tiv” klu
be.

Pri min si me, kad Ru si jo je 
dir ba dar pen ki Lie tu vos krep
šinio at sto vai: žaidėjai Ma rius 
Gri go nis, Artūras Gu dai tis, 
Adas Juške vičius ir Ei gir das 
Žukaus kas bei tre ne ris Ka zys 
Maks vy tis.                       LRT Krepšininkas Mindaugas Kuzminskas.                                   BNS nuotr.

JAV ŽINIASK LAI DAI IN TER VIU DAVĘS VA LANČIŪNAS  
IŠGY VE NA DĖL UK RAI NIEČIŲ: NE KAL TI ŽMONĖS KENČIA 

Jonas Valančiūnas.                                                                      AP

Jo nas Va lančiūnas ne li ko 
abe jin gas įvy kiams Uk rai no
je ir pa aiški no JAV žiniask
lai dai, ku rią pusę pa lai ko.

Po to, kai Ru si ja pradėjo in
va ziją į Uk rainą, J. Va lančiūnas 
išsakė sa vo nuo monę ben drau
da mas su didžiau siu Nau jo jo 
Or le a no mies to tin kla la piu 
„no la.com”.

J. Va lančiūnui bu vo sun ku 
kalbėti apie tai, kokį skausmą 
išgy ve na uk rai niečiai.

„Pir miau sia, no riu pa sa

Šve di ja ne da ly vaus 2022 
metų pa sau lio fut bo lo čem
pio na to at krin ta mo sio se rung
tynėse su Ru si ja dėl Mask vos 
su reng tos in va zi jos į Uk rainą, 
vasario 26 d., šešta dienį pra

ŠVE DI JA AT SI SA KO ŽAIS TI SU RU SI JA  
PA SAU LIO FUT BO LO ČEM PIO NA TO AT RAN KO JE

nešė švedų fut bo lo fe de ra ci ja.
Šve di jai tektų įveik ti Če

kiją, o Ru si ja – Len kiją, kad 
švedų ir rusų fut bo li nin kai 
galėtų su si tik ti ko vo 29 dieną 
Ru si jo je.                BNS, LRT

ky ti, kad ma no šir dis ir vi sos 
min tys yra su Uk rai nos žmo
nėmis. Jie yra ne kal ti, – žur
na lis tui Chris tia nui Clar kui 
sakė Lie tu vos krepšinin kas. 
– Žmonės kenčia, miršta ir 
pra ran da ar ti muo sius. Tai – 
vy rai, ku rie gi na sa vo šalį.”

J. Va lančiūnas pridūrė: 
„Ka ras nėra išei tis. Ka ras tu ri 
liau tis.”

Pub li ka ci jo je mi ni mas 
Lie tu vos var das ir do ku
men ti nis fil mas „Ki ta sva
jo nių ko man da”, ku ria me 
epi zo diškai šmėžuo ja ir J. 
Va lančiūnas.

Nau jienų por ta las pri
minė, kad J. Va lančiūnas yra 
iš šalies, ku rio je gy ve na 2,7 
mln. gy ven tojų ir ku rią nuo 
Uk rai nos ski ria tik Bal ta ru
si ja.

Pri me na ma ir tai, kad J. 
Va lančiūnas jau gimė lais vo
je Lie tu vo je, 1992ais me tais.

Fil me „Ki ta sva jo nių ko
man da” J. Va lančiūnas ro
do mas kaip itin per spek
ty  vus  krepšinin  kas ,  ku
riam, priešin gai nei Šarūnui 
Marčiu lio nui ir Ar vy dui Sa
bo niui, ke lias į NBA yra kur 
kas at vi res nis.               LRT

LEN KAI TARĖ ŽODĮ – 
NEŽAIS 

PA SAU LIO 
ČEM PIO NA TO 
AT RAN KOS 
RUNG TY NIŲ 

PRIEŠ RU SIJĄ
Len ki jos fut bo lo aso cia ci

ja at si sa ko kitą mėnesį vyk ti į 
Ru siją žais ti pa sau lio fut bo lo 
čem pio na to at ran kos rung
ty nių.

Len ki jos rink tinė pa te ko į 
vieną grupę su Ru si jos, Šve
di jos ir Čeki jos rink tinėms. 
Vie nai iš šių rink ti nių ati teks 
bi lie tas į šiais me tais vyk siantį 
pa sau lio čem pio natą Ka ta re.

Len ki jos fut bo li nin kai ko
vo 29ąją dieną su ru sais turėjo 
su si tik ti pus fi na ly je, o rung
tynės būtų vy ku sios Mask vo je.

Ce za ry Ku les za, ei nan tis 
Len ki jos fut bo lo aso cia ci jos 
pre zi den to pa rei gas, pra nešė, 
kad rung ty nių su ru sais nežais 
bei su li ku sio mis ko man do mis 
– Šve di ja ir Čeki ja – kreip sis 
į FI FA.

„Užteks kalbėti, me tas da
ry ti!, – tvi te ry je rašė C. Ku
les za. – Dėl Ru si jos ag re si jos 
Uk rai no je, ne ke ti na me žais ti 
pa sau lio čem pio na to at ran
kos rung ty nių prieš Ru si jos 
ko mandą. Tai yra vie nin te lis 
tei sin gas spren di mas. Taip pat 
kal bamės su Šve di jos ir Čeki
jos fe de ra ci jo mis, pa teik si me 
bendrą po zi ciją FI FA.”

Len ki jos spren dimą ne
vyk ti žais ti rung ty nių į Ru siją 
pa lai ko šalies fut bo lo žvaigždė 
Ro ber tas Le wan dow skis. LRT

Tarp tau tinė plau ki mo fe de
ra ci ja (FI NA) po kon sul ta cijų 
su spor ti nin kais ir na cio na
linėmis fe de ra ci jo mis pa skelbė 
atšau kian ti ko vo 8 dieną Sankt 
Pe ter bur ge pla nuo tas FI NA 
vyrų van den svydžio pa sau lio 
ly gos rung ty nes tarp Ru si jos 
ir Grai ki jos. Be to, atšau kia mi 
ir FI NA dai lio jo plau ki mo ir 
šuo lių į van denį pa sau lio se ri jos 
eta pai Ka zanėje, turėję vyk ti ba
landžio 810 die no mis, rašoma 
Lie tu vos plau ki mo fe de ra ci jos 
pra nešime.

Kol kas nėra pra nešama apie 
al ter na ty vias šių varžybų da tas 
ir vie tas, o dėl vėliau šiais me tais 
Ru si jo je nu ma tytų kitų FI NA 
ren gi nių, tarp ku rių ir pa sau lio 
jau ni mo plau ki mo čem pio na tas 
bei pa sau lio plau ki mo čem pio
na tas trum pa ja me (25 m) ba sei
ne, spren di mo pri im ta nėra.

FI NA išpla tin ta me pra neši
me tei gia, kad „vi si spor ti nin
kai, įskaitant besiruošiančius 
19ajam FI NA pa sau lio čem
pio na tui Bu da pešte, nu si pel no 
jaus tis saugūs sa vo tre ni ruočių ir 
varžybų ap lin ko je, o svar biau sia 
– būti išgirs ti”. Pa sak FI NA, ji 
smer kia bet kokį ag re si jos aktą, 

TARP TAU TINĖ PLAU KI MO FE DE RA CI JA  
ATŠAU KIA AR TI MIAU SIAS VARŽYBAS RU SI JO JE

todėl įvy kius Uk rai no je atidžiai 
ste bi ir yra pa si ruošusi su teik ti 
prak tinę pa galbą nu kentėju
siems ben dros Aqu a tics šei mos 
na riams.

Eu ro pos plau ki mo ly ga 
(LEN) taip pat so li da ri zuo ja si 
su Uk rai nos spor ti nin kais ir 
glaudžiai ben dra dar biau ja su 
Uk rai nos plau ki mo fe de ra ci jos 
at sto vais, siek da ma užtik rin ti, 
kad jie gautų rei kiamą pa ramą.

LEN spren di mu, vi sos Ru si
jo je nu ma ty tos varžybos, įskai
tant ir mo terų van den svydžio 
Eu ro pos ly gos ket virt fi na lio 
rung ty nes, yra nu ke lia mos. O 
tiks lios varžybų da tos ir vie tos 
bus pa skelb tos vėliau.

Kiek anksčiau Tarp tau ti nis 
olim pi nis ko mi te tas (TOK) pa
smerkė ka ri nius Ru si jos veiks
mus Uk rai no je ir Bal ta ru si jos 
vy riau sybės spren dimą juos 
pa lai ky ti. Kaip pra neša Lie tu
vos tau ti nis olim pi nis ko mi te tas, 
TOK ra gi na vi sas tarp tau ti nes 
spor to fe de ra ci jas per kel ti ar ba 
atšauk ti Ru si jo je ar Bal ta ru si jo je 
pla nuo tas varžybas bei tur ny rus, 
o pats TOK nei Ru si jo je, nei 
Bal ta ru si jo je olim pi nių ren gi nių 
ne vyk dys.                             LRT


